
     18 сентября 2020  № 36 (2174)Издается с 1990 года

Общественно-политическая газета Большого Подольска

/maumediacenter/groups/maumediacenter//maumediacenter /maumediacenter/maumediacenter.ru /maumediacenter

 2  8

ДОЛГОЖДАННАЯ ПРЕМЬЕРА
Фильм «Подольские курсанты» выйдет 
на экраны кинотеатров в День народного 
единства

В ОСЕНЬ – БЕЗ ГРИППА!
В Большом Подольске проходит 
массовая бесплатная  вакцинация 
от гриппа

Читайте новости 
Большого Подольска 
на www. подольск-
администрация.рф

Выборы состоялись!

В Городском округе Подольск успешно завершились 
выборы в Совет депутатов округа. Голосование длилось 
три дня –  с 11 по 13 сентября. В составе 141 участковой 
избирательной комиссии работали 1405 человек, 
а за процессом голосования следили около 
500 наблюдателей от различных партий.  
Совет депутатов второго созыва в количестве 35 депутатов 
в Городском округе Подольск сформирован и в ближайшие 
дни начнет свою работу. Депутатам, которых избрали 
жители, предстоит определить вектор развития 
муниципалитета на ближайшие пять лет. 

 3-5



maumediacenter.ru

2
МЕСТНЫЕ ВЕСТИ № 36 (2174) 18 сентября 2020 г.Пульс округа

Долгожданная премьера
Стала известна дата выхода на киноэкраны фильма «Подольские курсанты», 
снятого в рамках народного кинопроекта киностудией «Военфильм» (режис-
сер Вадим Шмелев). Историческую ленту можно будет увидеть в отечественных 
кинотеатрах с 4 ноября 

Афишу с датой нача-
ла показа на своей странице 
в Facebook опубликовал гене-
ральный продюсер картины, 
генеральный директор киносту-
дии «Военфильм» Игорь Уголь-
ников. Отметим, что 4 ноября в 
России является Днем народно-
го единства.

Выход картины на экраны 
несколько раз откладывался 
из-за закрытия в стране киноте-
атров в связи с пандемией коро-
навируса. Так, ранее сообща-
лось, что фильм «Подольские 
курсанты» должен был выйти в 
российский прокат 4 мая, одна-
ко премьеру картины перенесли 
на более поздний срок. Напом-
ним, что показ фильма «Подоль-
ские курсанты» распоряжением, 

Правительства Российской 
Федерации внесен в план основ-
ных мероприятий по подготов-
ке и проведению празднова-
ния 75-й годовщины Победы 
советского народа в Великой 
Отечественной войне 1941–1945 
годов.

Съ е м к и  к и н о к а р т и -
ны начались в августе 2018 
года на территории усадь-
бы Ивановское, старт процес-
су 16 августа дали губернатор 
Московской области  Андрей 
Воробьев  и глава Городско-
го округа Подольск  Николай 
Пестов. Затем до ноября съем-
ки проходили в Калужской обла-
сти. Завершились они также в 
Подольске, в усадьбе Иванов-
ское 21 ноября 2018 года.

Как ранее рассказал исполни-
тельный директор киностудии 
«Военфильм», продюсер фильма 
«Подольские курсанты» Игорь 
Фурманюк, фильм по своему 
объему должен быть не менее 
110 минут. Картину планирует-
ся показать в 80 странах мира, 
в том числе, в Великобритании 
и США.

В главных ролях:  Евгений 
Дятлов  (полковник Стрель-
бицкий),  Сергей Безру-
ков (капитан Старчак), Алексей 
Бардуков  (лейтенант Алёш-
кин),  Артём Губин  (курсант 
Саша Лавров), Любовь Констан-
тинова (медсестра Маша Григо-
рьева) и другие.

Пресс-служба администрации 
Городского округа Подольск

Лучшего воспитателя 
выберут в Подмосковье
В Московской области начался конкурс на звание лучшего воспитателя региона, 
сообщает пресс-служба Министерства образования Подмосковья

– В Подмосковье стартовал 
областной конкурс «Воспита-
тель года Подмосковья – 2020», 
он продлится до 24 сентября, 
–  сказала министр образова-
ния Московской области Ирина 
Каклюгина. – Конкурс прохо-
дит в стенах Государственного 
гуманитарно-технологического 
университета в Орехово-Зуеве. В 
этом году в конкурсе участвует 
более 50 педагогических работ-
ников дошкольных образова-
тельных организаций региона.

По словам министра, за побе-
ду будут бороться воспитатели, 
учителя-логопеды, музыкальные 
руководители, а также инструк-
торы по физической культуре.

– Во время конкурсных испы-
таний участники должны будут 
продемонстрировать не только 
свое профессиональное мастер-
ство и отличное владение прак-
тическими занятиями с детьми, 
но и уникальные творческие 

способности, находчивость и 
целеустремленность, –  сказа-
ла Ирина Каклюгина. –  По 
итогам конкурса определится 
победитель, который в следую-
щем году представит Москов-
скую область на Всероссийском 
конкурсе «Воспитатель года 

России». Желаю всем конкур-
сантам профессиональных успе-
хов и удачи.

В пресс-службе добавили, что 
победитель получит 500 тысяч 
рублей, а четыре лауреата – по 
100 тысяч рублей. 

Виктория Гаврилюк

Патрон 
для бесшумной 
стрельбы
Центральный научно-исследовательский институт 
точного машиностроения (ЦНИИТОЧМАШ, 
входит в Госкорпорацию Ростех), расположенный 
в микрорайоне Климовск Городского округа 
Подольск, в преддверии Дня оружейника – 
профессионального праздника работников 
российской оборонной промышленности, 
который отмечается 19 сентября, начал 
разработку нового патрона калибром 9x19-мм 
с дозвуковой скоростью пули

В настоящее время среди основных пистолетных патро-
нов калибра 9х19-мм, принятых на вооружение различными 
силовыми ведомствами Российской Федерации, есть патро-
ны c пулей со стальным сердечником – индекс 7Н21; с пулей 
повышенной пробиваемости – индекс 7Н30 и с пулей повы-
шенной бронепробиваемости – 7Н31 и патроны с обыкно-
венной пулей (патрон федеральных органов – ПФО). Одна-
ко в отечественной номенклатуре востребованного калибра 
9х19-мм отсутствуют патроны, обеспечивающие бесшумную 
и беспламенную стрельбу.

Как сообщил начальник отдела по разработке стрелкового 
оружия АО «ЦНИИТОЧМАШ» Вадим Малинников, патрон 
с дозвуковой скоростью пули с использованием прибора 
бесшумной стрельбы обеспечит бесшумную и беспламенную 
стрельбу, а также снизит рикошетирующее действие пули. 
Снижение уровня импульсивного шума вместе с исключе-
нием пламенности выстрела с низким рикошетирующим 
действием пули будет способствовать снижению воздей-
ствия на органы слуха стрелка.

– Применение разрабатываемого патрона позволит повы-
сить эффективность и боевые возможности специальных 
подразделений различных силовых ведомств России, — 
подчеркнул Вадим Малинников.

У ЦНИИТОЧМАШ значительный опыт разработки патро-
нов, в том числе патронов с дозвуковой скоростью пули. 
Отметим, что разработки в данном направлении начались 
еще в 50-е годы прошлого века.

В прошлом году ЦНИИТОЧМАШ получен патент Феде-
ральной службы по интеллектуальной собственности, 
признавшей изобретением разработанный в рамках ОКР 
«Удав» 9х21-мм патрон с уменьшенной скоростью пули 
(индекс 7У4). При стрельбе из пистолетов, оснащенных 
прибором для бесшумной стрельбы, патрон обеспечивает 
снижение демаскирующих факторов стрельбы, а именно 
беспламенность и низкий уровень звука выстрела.

Пресс-служба 
АО «ЦНИИТОЧМАШ»

Демонтаж 
незаконных строений 
Как сообщили в территориальном управлении 
микрорайона Климовск, продолжаются работы 
по демонтажу незаконных строений согласно 
Постановлению от 11.08.2020 №912-П 

На прошедшей неделе были демонтированы гаражи 
«ракушки» вблизи дома № 9 по улице Рощинской. Также в 
настоящее время силами собственников ведутся работы по 
демонтажу 70 гаражей на улице Молодежной.

Виктория Гаврилюк



maumediacenter.ru

3
МЕСТНЫЕ ВЕСТИ № 36 (2174) 18 сентября 2020 г. Главная тема

ИТОГИ ВЫБОРОВ
в Совет депутатов Городского округа Подольск

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ПОДОЛЬСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

РЕШЕНИЕ
14 сентября  2020 г.            № 418/27          г. Подольск

Об определении результатов выборов депутатов Совета депутатов 
Городского округа Подольск  по единому избирательному округу

В соответствии с пунктом 1 статьи 70 
Федерального закона «Об основных гаран-
тиях избирательных прав и права на участие 
в референдуме граждан Российской Феде-
рации», частью 1 статьи 65 Закона Москов-
ской области «О муниципальных выборах в 
Московской области» и на основании данных 
первых экземпляров протоколов участковых 
избирательных комиссий об итогах голо-
сования», избирательная комиссия муни-
ципального образования «Городской округ 
Подольск Московской области»

РЕШИЛА:
1. Утвердить протокол избирательной 

комиссии муниципального образования 
«Городской округ Подольск Московской 
области» № 2 о результатах выборов депу-
татов Совета депутатов Городского округа 
Подольск по единому избирательному окру-
гу и сводную таблицу о результатах выбо-
ров депутатов Совета депутатов Городского 
округа Подольск по единому избирательно-
му округу (прилагаются).

2. Признать выборы депутатов Совета 
депутатов Городского округа Подольск 13 
сентября 2020 года по единому избиратель-
ному округу состоявшимися и действитель-
ными.

3. Признать допущенными к распреде-
лению мандатов депутатов Совета депута-
тов Городского округа Подольск по единому 
избирательному округу следующие избира-
тельные объединения и утвердить следую-
щее распределение мандатов депутатов Сове-
та депутатов Городского округа Подольск по 
единому избирательному округу:

- Политическая партия ЛДПР - Либе-
рально-демократическая партия России - 
1 мандат,

- Политическая партия «КОММУНИСТИ-
ЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-
РАЦИИ» – 3 мандата,

- Политическая партия СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ – 1 мандат,

- Всероссийская политическая партия 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» – 10 мандатов,

- ПАРТИЯ ПЕНСИОНЕРОВ – 2 мандата.
- Политическая партия «Российская объе-

диненная демократическая партия «ЯБЛО-
КО» - 1 мандат.

4. Признать избранными депутата-
ми Совета депутатов Городского округа 
Подольск в составе списков кандидатов, 
выдвинутых по единому избирательному 
округу, следующих кандидатов:

4.1. Политическая партия ЛДПР - Либе-
рально-демократическая партия России: 

- Зозуля Артем Павлович.
4.2. Политическая партия «КОММУНИ-

СТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»:

- Соловьев Геннадий Евгеньевич;
- Никитас Татьяна Евдокимовна;
- Корольков Артур Алексеевич.
4.3. Политическая партия СПРАВЕДЛИ-

ВАЯ РОССИЯ:
- Кудинов Сергей Владимирович.
4.4. Всероссийская политическая партия 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»:
- Пестов Николай Игоревич;
- Машков Дмитрий Николаевич;
- Квашенникова Наталья Анатольевна;
- Семин Михаил Михайлович;
- Черногорова Марина Викторовна;
- Горкавая Инна Геннадьевна;
- Батин Алексей Валерьевич;
- Козельцев Глеб Вадимович;
- Круглова Татьяна Дмитриевна;
- Стулов Алексей Вадимович.
4.5. ПАРТИЯ ПЕНСИОНЕРОВ:
- Дорогих Иван Михайлович;
- Козлов Игорь Анатольевич.
4.6. Политическая партия «Российская 

объединенная демократическая партия 
«ЯБЛОКО»:

- Старчак Алексей Владимирович;
5. Опубликовать настоящее решение в 

газетах «Подольский рабочий» и «Местные 
Вести».

6. Разместить настоящее решение в сете-
вом издании «Вестник Избирательной 
комиссии Московской области».

7. Контроль за выполнением настоящего 
решения возложить на председателя избира-
тельной комиссии муниципального образо-
вания «Городской округ Подольск Москов-
ской области» И.Н. Москаленко.

Председатель избирательной комиссии 
муниципального образования 
«Городской округ Подольск Московской области»		          И.Н. Москаленко
Секретарь избирательной комиссии 
муниципального образования 
«Городской округ Подольск  Московской области»		         А.А. Мигалина

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ПОДОЛЬСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

РЕШЕНИЕ
14 сентября  2020 г.          № 416/27               г. Подольск

Об определении результатов выборов 
депутатов Совета депутатов Городского округа Подольск

по одномандатным избирательным округам №№ 1-17
В соответствии с пунктом 1 статьи 

70 Федерального закона «Об основ-
ных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граж-
дан Российской Федерации», частью 1 
статьи 64 Закона Московской области 
«О муниципальных выборах в Москов-
ской области» и на основании данных 
первых экземпляров протоколов участ-
ковых избирательных комиссий об 
итогах голосования», избирательная 
комиссия муниципального образова-
ния «Городской округ Подольск Москов-
ской области»

РЕШИЛА:
1. Утвердить протоколы избиратель-

ной комиссии муниципального обра-
зования «Городской округ Подольск 
Московской области» о результатах 
выборов депутатов Совета депутатов 
Городского округа Подольск по одно-
мандатным избирательным округам 
№№ 1-17 и сводные таблицы о резуль-
татах выборов 13 сентября 2020 (прила-
гаются).

2. Признать выборы депутатов Совета 
депутатов Городского округа Подольск  
13 сентября 2020 года по одномандат-
ным избирательным округам с № 1 по № 
17 состоявшимися и действительными.

3. Признать избранными депутата-
ми Совета депутатов Городского округа 
Подольск, набравших наибольшее число 
голосов по отношению к другим канди-
датам:

- по одномандатному избирательно-
му округу № 1 - Чириков Михаил Андре-
евич;

- по одномандатному избирательному 
округу № 2 - Кулев Сергей Николаевич;

- по одномандатному избирательно-
му округу № 3 - Лукошников Евгений 
Олегович;

- по одномандатному избирательно-
му округу № 4 - Ушанева Любовь Васи-
льевна;

- по одномандатному избирательному 
округу № 5 - Круглов Максим Сергеевич;

- по одномандатному избирательно-
му округу № 6 - Бесогонов Денис Влади-
мирович;

- по одномандатному избирательно-
му округу № 7 - Никулин Алексей Алек-
сандрович;

- по одномандатному избирательному 
округу № 8 - Денисов Сергей Борисович;

- по одномандатному избиратель-
ному округу № 9 - Корастылева Елена 
Юрьевна;

- по одномандатному избирательному 
округу № 10 - Исаев Евгений Николаевич;

- по одномандатному избирательно-
му округу № 11 - Стрелков Юрий Викто-
рович;

- по одномандатному избирательно-
му округу № 12 - Алексеев Юрий Влади-
мирович;

- по одномандатному избирательно-
му округу № 13 - Сайфутдинов Ришат 
Абдрауфович;

- по одномандатному избирательному 
округу № 14 - Гайша Яна Александровна;

- по одномандатному избирательному 
округу № 15 - Паскарь Олег Викторович;

- по одномандатному избиратель-
ному округу № 16 - Дудкин Александр 
Викторович;

- по одномандатному избирательно-
му округу № 17 - Красновид Павел Евге-
ньевич.

4. Опубликовать настоящее решение в 
газетах «Подольский рабочий» и «Мест-
ные Вести».

5. Разместить настоящее решение в 
сетевом издании «Вестник Избиратель-
ной комиссии Московской области».

6. Контроль за выполнением настоя-
щего решения возложить на председа-
теля избирательной комиссии муници-
пального образования «Городской округ 
Подольск Московской области» И.Н. 
Москаленко.

Председатель избирательной комиссии 
муниципального образования 
«Городской округ Подольск  Московской области»           И.Н. Москаленко

Секретарь избирательной комиссии 
муниципального образования 
«Городской округ Подольск Московской области»               А.А. Мигалина

ПРЯМАЯ РЕЧЬ
Николай Пестов,  глава Городского округа Подольск:
Уважаемые жители Городского округа Подольск!

В минувшие дни, 11, 12 и 13 сентября, прошли выборы Совета депутатов нашего округа.
Список кандидатов по единому избирательному округу представили 6 политических 
партий. На 17 мест по одномандатным округам претендовали 87 кандидатов.
Выборы признаны состоявшимися. Явка составила 14,88% от общего 
числа избирателей, внесённых в списки для голосования.
По единому избирательному округу пятипроцентный порог преодолели все 
партийные объединения. Избраны 17 депутатов по одномандатным округам.
От души благодарю тех жителей округа, кто пришёл на избирательные участки и исполнил 
свой гражданский долг, проявив неравнодушие к будущему нашей малой родины.
Слова сердечной признательности адресую членам участковых избирательных 
комиссий, правоохранительным органам, в эти дни обеспечившим проведение 
процедуры голосования и общественную безопасность.
Совет депутатов второго созыва сформирован в полномсоставе и в ближайшие дни 
начнёт свою работу.

,,



maumediacenter.ru

4
МЕСТНЫЕ ВЕСТИ № 36 (2174) 18 сентября 2020 г.

Главная тема

Проголосовать не выходя      
из дома 

Жители Большого Подольска 
могли проголосовать за канди-
датов в Совет депутатов на дому, 
данная услуга была доступна для 
тех, кто не мог самостоятельно 
посетить избирательный участок 
по уважительным причинам. 

Как сообщила член избира-
тельной комиссии № 841 Лариса 
Егорова, процедура голосования 
на дому проходила с соблюде-
нием всех санитарно-эпидеми-
ологических норм. А техноло-
гия многодневного голосования 
позволяет равномерно распреде-
лить нагрузку на членов избир-
комов.

– В связи с эпидемиологиче-
ской обстановкой в стране члены 
комиссии выезжали к гражданам 
с соблюдением всех санитарных 
норм, прописанных Роспотреб-
надзором, – в масках, перчат-
ках и с санитайзерами, – сказа-
ла Лариса Егорова. – Выездная 
комиссия состояла из трех чело-
век. Мы объясняли, что и как 
нужно заполнить, ожидали, пока 
граждане сделают свой выбор и 
опустят бюллетень в переносную 
урну для голосования.

Возможностью выразить 
свою гражданскую позицию 
не выходя из дома 11 сентября 
воспользовалась семья Косты-
левых.

– Я считаю, что какого чело-
века мы сейчас выберем – так 
и жить будем, – сказала Вален-
тина Костылева. – Это должен 
быть справедливый, порядоч-
ный и добрый человек. Голосова-
ние прошло строго по правилам. 
Мы предварительно ознакоми-
лись с характеристиками канди-
датов.

Созданы условия                   
для людей с ограниченными 
возможностями

Член Общественной пала-
ты Московской области, пред-
седатель Общественного сове-
та при Главном управлении 
социальных коммуникаций 
Московской области Евгений 
Мартынов в единый день голо-
сования – 13 сентября – посе-
тил Городской округ Подольск 

и ознакомился с выборным 
процессом на нескольких изби-
рательных участках. Отметим, 
что в Общественной палате 
Московской области Евгений 
Вячеславович возглавляет 
Комиссию по развитию здраво-
охранения, социальной полити-
ке, СО НКО, поддержке семьи и 
детства.

Евгений Мартынов отметил, 
что на избирательных участках 
в Городском округе Подольск 
соблюдается эпидемиологиче-
ский режим, избирательный 
процесс доступен для людей с 
ограниченными возможностями 
здоровья, в том числе, для инва-
лидов по зрению. Там, где уста-
новлены КОИБы, есть резервные 
генераторы и дополнительные 
ящики для голосования.

– Самое главное, что у наблю-
дателей нет никаких замечаний, 
письменно никакие обращения 
в адрес председателей УИКов 
не подавались. Поэтому, на мой 
взгляд, все достойно. Только 
хотелось бы, чтобы явка изби-
рателей была повыше, – сказал 
Евгений Мартынов.

Андрей Панарин подтвер-
дил, что, с точки зрения орга-
низации процесса выборов, ни 
у представителей Обществен-
ных палат, ни у наблюдателей от 
партий и иных субъектов обще-
ственного контроля вопросов не 
возникло.

Он также отметил, что в 
Общественной палате Город-
ского округа Подольск созданы 
три мобильные группы, кото-
рые реагируют на возникающие 
вопросы в конкретных участко-
вых избирательных комиссиях.
Выборы – это важный 
политический институт

Своими впечатлениями о 
том, как проходило голосова-
ние, поделился староста дерев-
ни Булатово Андрей Самсо-
нов.

– Я проголосовал на своем 
избирательном участке в лицее 
№26, хочу сказать, что уже с утра 
избиратели приходили актив-
но, – сказал Андрей Самсонов. 
– Лично я уже 40 лет выполняю 
свой гражданский долг. Помню, 
раньше вблизи участков звучала 
музыка, был организован буфет, 

создавая праздничное настрое-
ние у горожан.

Андрей Тимофеевич отметил, 
что деревня Булатово динамич-
но развивается, в лучшую сторо-
ну меняется и ее облик.

– В деревне более 120 домов, 
– отметил староста. – Строят-
ся новые детские и спортивные 
площадки. По просьбам жите-
лей обустраиваются контейнер-
ные площадки. Жители дерев-
ни активно принимают участие 
в благоустройстве и озеленении 
территории. Чтобы в деревне 
было красиво и чисто, регуляр-
но проводим субботники.

 По словам Андрея Самсоно-
ва, выборы – это важный поли-
тический институт, без которого 
невозможно эффективное реше-
ние экономических и социаль-
ных проблем.
Кузнечики                       
преображаются на глазах

Выразила свою гражданскую 
позицию на выборах в Совет 
депутатов Городского округа 
Подольск жительница микро-
района Кузнечики Ирина Бала-
ева. Избирательный участок в 

школе № 35 она посетила вместе 
с мужем и детьми.

– Каждый голос важен, чтобы 
все получалось и цели достига-
лись, нужно не стоять в сторо-
не, – сказала Ирина Юрьевна. 
– От кандидата ждем активно-
сти в решении вопросов в сфере 
экономики, образования, здра-
воохранения. У меня трое детей, 
от моего выбора зависит их 
будущее.

Ирина Балаева – председа-
тель совета дома №8 по бульвару 
65-летия Победы. Она отмети-
ла, что совместными усилиями 
жителей микрорайон преобра-
жается на глазах.

– В микрорайон мы перееха-
ли в 2012 году, – сказала Ирина 
Балаева. – На тот момент он 
был не обустроен, но посте-
пенно жители замечали улуч-
шения: новый участок дороги 
по ул. 43-й Армии, появились 
современные школы и детские 

Наш Большой Подольск –
 наше решение

Выборы в Совет депутатов Городского окру-
га Подольск проходили по смешанной систе-
ме: из 35 депутатов 18 избраны по спискам 
от избирательных объединений по пропор-
циональной системе, 17 депутатов по одно-
мандатным избирательным округам – по 
мажоритарной системе. 

В соответствии с мажоритарной систе-
мой в состав Совета депутатов войдет 
тот кандидат, кто наберет в своем изби-
рательном округе большинство голо-
сов, а в соответствии с пропорци-
ональной системой количество 
избранных депутатов определит-
ся пропорционально отданным 
за список партии голосам изби-
рателей.

141
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

УЧАСТОК 
работал 

в Большом 
Подольске



maumediacenter.ru

5
МЕСТНЫЕ ВЕСТИ № 36 (2174) 18 сентября 2020 г. Главная тема

Почетный гражданин города Подольска, вете-
ран труда Софья Тер-Ованесова, отметившая 
100-летие в этом году, в сопровождении доче-
ри пришла на выборы 13 сентября.

Вызывать членов участковой избирательной 
комиссии на дом Софья Арташесовна отказа-
лась, выборы для нее – праздничное событие, 
а его атмосферу можно почувствовать только 
на избирательном участке, считает она. Софья 
Арташесовна всегда участвует в выборах и 
считает, что все сознательные граждане должны 
принимать участие в голосовании обязательно.

– Если каждый из нас будет стараться 
сделать что-то хорошее для страны, для наше-
го большого округа – они расцветут! Голосовать 
на выборах – это мой гражданский долг. Я хочу, 
чтобы в нашем округе всем жилось хорошо, – 
сказала Софья Арташесовна.

На свой избирательный участок, расположен-
ный в школе № 34, 13 сентября пришла выпуск-
ница этого года Кристина Чайка. Она училась в 
школе № 35, замечательно сдала Единый госу-
дарственный экзамен, причем, ЕГЭ по русскому 
языку – на 100 баллов. 

– Мне небезразлична дальнейшая судьба 
нашего Большого Подольска, – сказала Кристи-
на. – Сегодня я впервые в жизни приняла участие 
в выборах, для меня это волнительное собы-
тие. Считаю, что проголосовать за кандидатов в 
Совет депутатов должен каждый житель Город-
ского округа Подольск, потому что его дальней-
шее развитие и благополучие в первую очередь 
зависит от неравнодушия каждого из нас, – отме-
тила Кристина.

Участник Великой Отечественной войны 
Николай Герасимов на выборах в Совет депу-
татов Городского округа Подольск проголосовал 
дома. Ему 94 года, но, несмотря на возраст, он 
активно участвует в общественной жизни города 
и всегда находит время прийти на избиратель-
ный участок. Однако в этом году прислушался к 
рекомендациям медиков – не подвергать себя 
лишнему риску и воздержаться от посещения 
мест массового скопления людей.

– Позвонил на свой избирательный участок, 
мою заявку приняли, договорились о времени 
визита, – сказал ветеран.

Представителей участковой избирательной 
комиссии Николай Герасимов встретил в парад-
ной форме, тем самым подчеркивая важность 
происходящего события.

сады, поликлиники, улучши-
лась транспортная доступность. 
В каждом дворе установлены 
детские и спортивные площад-
ки, по просьбам жителей обнови-
ли остановочные пункты. Жите-
ли микрорайона очень активные, 
занимаются благоустройством 
придомовых территорий – сажа-
ют деревья, кустарники.

О переменах, которые 
заметны всем

Во время проведения выбо-
ров в Совет депутатов  Подоль-
ска в организованном пресс-
центре проходили встречи с 
активными жителями из разных 
микрорайонов муниципалите-
та. Так, с журналистами встре-
тились климовчане, благода-
ря взаимодействию которых с 
руководством администрации, 
депутатским корпусом многое 
изменилось к лучшему.

Например, у дома № 2/18 
по улице Победы совместно с 
членом совета дома Евгением 
Горчаковым проведена боль-
шая работа по благоустройству 
двора. Меняется улица Школь-
ная, д. 50, в жилгородке благода-
ря неравнодушию многих жите-
лей и Ольги Вороновой в том 
числе. Решены десятки вопросов 
жителей дома № 7 ЖК «Эстет» 
по ул. Серпуховской, где стар-
шей по дому – Римма Абашева. 
Активисты говорили об изме-
нениях, которые произошли в 
Большом Подольске за прошед-
шие пять лет, о том, насколь-
ко важна активная граждан-
ская позиция, совместная работа 
власти и жителей.

– В жилгородке воинской 
части, расположенной в Климов-
ске, наконец-то появились не 
направления, а дороги, – сказа-
ла Ольга Воронова. – Мы деся-
тилетиями этого ждали. Наша 
маленькая территория за послед-
ние два года просто преобра-
зилась. Сделали прекрасные 
детские площадки, сейчас возле 
дома № 10 начались работы по 
установке еще одной. А ведь 
для жителей именно вопро-
сы благоустройства дворо-
вых территорий, обустройства 
дорог и тротуаров всегда самые 
важные. Взаимодействие нала-
жено, поэтому мы на достигну-
том не остановимся, наметили 
для себя следующие вопросы – 
будем ходатайствовать об изме-
нении автобусного маршрута 
№3 с заездом в наш жилгоро-
док, необходимо решить вопрос 
с уличным освещением.

Климовск меняется, это видят 
жители. Причем, перемены не 
единичного порядка. В юго-
западной части (Гривно) и в 
северо-восточной части (Весен-
няя) изменения постоянные и 
планомерные.

– Какую современную школу 
открыли в Дубках 1 сентября! 
У меня там учатся три внука, 
– сказала Римма Абашева. – И 
сделали к этому инновационному 
корпусу гимназии имени Подоль-
ских курсантов удобный троту-
ар. А какая проведена рекон-
струкция парков! Теперь мы 
ждем обновления ДК им. 1 Мая, 
а ремонт ДК «Машиностроитель» 
и прилегающей к нему террито-
рии сделаны совсем недавно! Активисты Подольского союза молодежи 

выразили свою гражданскую позицию в единый 
день голосования – 13 сентября, посетив изби-
рательный участок №2346 в школе №17.

– Одно из направлений в нашей работе – 
политическое, его задача состоит в том, чтобы 
приобщить молодежь к участию в политиче-
ской и общественной жизни, – сказала активист 
Подольского союза молодежи Алина Фильчи-
кова. – Мы прилагаем все силы, чтобы сделать 
интереснее и ярче жизнь Большого Подольска. 
Не проголосовав, мы выражаем безразличие к 
судьбе нашего города. От наших голосов зави-
сит то, как будет развиваться округ, а значит и 
то, как будем жить мы. Я считаю, что за нами, 
молодыми людьми, – будущее России.

МНЕНИЯ

Татьяна Москалькова, уполномоченный по правам
человека в РФ 
‒ Конституционные права, правила и условия организа-
ции избирательных участков соответствуют всем необхо-
димым нормам. Я посетила три избирательных участка: в 
ДК «Октябрь», в гимназии имени Подольских курсантов и 
в Климовском доме-интернате,  беседовала с наблюдате-
лями от партий «Яблоко», ЛДПР и конкретного депутата, 
который выдвигается на этой территории в муници-
пальный законодательный орган. Ни у кого из них не было 
ко мне вопросов, они сообщили об отсутствии жалоб, 
что с начала открытия участков  все проходит спокойно, 
в штатном режиме.

Марина Юденич, председатель совета при губернаторе 
Подмосковья по развитию гражданского 
общества и правам человека 
– При выборе избирательных участков в большей степе-
ни ориентировалась на карту нарушений. – У некоторых 
наблюдателей были вопросы технического характера, 
которые были достаточно быстро и легко разрешены 
членами избирательной комиссии. В целом голосование 
я оцениваю как нормальное и достаточно активное. Раду-
ет большое количество наблюдателей, представленных 
от различных партий. Участки не пустые, избирательная 
комиссия не скучает. На многих участках я даже видела, 
что люди выстраивались в очередь, чтобы проголосовать.

Многодетная семья подольчан Геннадия 
и Татьяны Токаревых приняла участие в 
выборах Совета депутатов Городского окру-
га Подольск. На выборах в Совет депутатов 
Городского округа Подольск взрослые, сделав 
отметки в бюллетенях, доверили опустить их в 
ящик для голосования младшим членам семьи – 
девятилетнему Даниилу, семилетнему Денису и 
шестилетней Веронике. По словам мамы, детей 
стараются приучать в дальнейшем принимать 
активное участие в жизни Большого Подольска.

– По-другому и быть не может, потому что 
видим, как меняется наш Подольск. Он стано-
вится современным, в нем стало намного удоб-
нее жить. Строятся новые школы, а построенные 
в прежние годы – основательно ремонтиру-
ются. Появляются интересные, современные 
пространства в нашем городе – люди все это 
видят и радуются, – сказала Татьяна Влади-
мировна.

Пресс-служба администрации Городского округа Подольск, Виктория Гаврилюк, 
Виктория Васина, Дарья Хатунцева. Фото Кирилла Шутилина Т.Н. Москалькова в Подольске



maumediacenter.ru

6
МЕСТНЫЕ ВЕСТИ № 36 (2174) 18 сентября 2020 г.Благоустройство

Обе площадки установлены 
взамен старых, которые не отве-
чали требованиям безопасности 
нахождения детей на объектах 
и были демонтированы. Одна 
размещается на улице Плеще-
евская, д. 56, вторая – по адресу 
Профсоюзная, д. 7.

Жители близлежащих домов 
по адресу Плещеевская, д. 56 не 
могут нарадоваться на яркие и 
современные детские комплек-
сы с безопасным покрыти-
ем. Особенно по вкусу они 
пришлись юным подольчанам, 
которые с самого утра, вместе 
с родителями осваивают новые 
архитектурные формы. 

По сообщению представите-
ля подрядной организации «ИП 

Иващенко» Ивана Сотникова, 
работа по комплексному благо-
устройству детской площад-
ки по улице Плещеевская, 56 
была выполнена в обозначен-
ные сроки и с минимальными 
корректировками.

– На площадке размером 250 
кв. метров нам удалось разме-
стить не только игровые и спор-
тивные элементы, но и безопас-
ное резиновое покрытие. По 
просьбам жителей отдельную 
зону отвели под песочницу, 
тропинки, ведущие к игровой 
площадке, заасфальтировали и 
по периметру детского комплек-
са установили ограждение, – 
добавил Иван Сотников. 

Осмотрев детскую площадку, 
по улице Плещеевская, 56, члены 
комиссии остались довольны 
и отправились на следующий 
объект по адресу Профсоюз-
ная, 7. 

Эту территорию обслужи-
вает управляющая компания 
«Капитал Инвест». По словам 
ее директора Натальи Керсак, 
старая детская площадка доста-
лась компании в наследство 12 
лет назад от застройщика много-
этажных домов. Естественно, за 
долгое время она обветшала и 
пришла в негодность. 

По решению Совета дома 
жильцы обратились на интер-
нет-портал «Добродел» с прось-
бой комплексно благоустро-
ить прилегающую территорию 
с площадкой размером около 
400 квадратных метров, и были 
услышаны. 

– В 2020 году на придомо-
вой территории было проведе-
но комплексное благоустройство 
дворовых территорий, установ-
лены новые детские игровые 
комплексы, а самое главное – 
заменено ограждение со сторо-
ны автодороги на более совре-
менное. Все жители довольны, 
- отметила Наталья Керсак. Она 
также  выразила надежду, что 
жители будут относиться береж-
но к новому детскому городку. 

– Вот такой замечательный 
подарок к 1 сентября получили 

наши дети! – добавила Натальи 
Керсак.

Начальник отдела содержания 
придомовых территорий МКО 
«Окружное хозяйство» Город-
ского округа Подольск Ната-
лья Серегина рассказала, что 
на сегодняшний день комплек-
сно благоустроили около 60% из 
30 запланированных дворовых 
территорий.

– На данный момент 
завершили обустройство 
детских площадок на 
десяти дворовых терри-
ториях, спортивных – на 
трех, уложили асфальто-
бетонное покрытие на 
13. Всего комплексное 
благоустройство завер-
шено примерно на 60%. 
Все работы планирует-
ся завершить к 1 октя-
бря, – отметила Наталья 
Игоревна.
В начале 2020 года комплекс-

ное благоустройство планиро-
валось провести на 50 дворо-
вых объектах муниципалитета, 
но из-за пандемии было приня-
то решение обустроить только 
30 объектов. Работы по осталь-
ным 20 дворам перенесены на 
2021 год.

Ольга Обухова
Фото Кирилла Шутилина

Комплексное благоустройство дворовых
территорий Большого Подольска
продолжается. Комиссия в составе
представителей МКУ «Окружное хозяйство», 
сотрудников подрядных организаций,
работников управляющих компаний
и местных СМИ осмотрела 16 сентября
две новые детские площадки 

МНЕНИЕ

Оксана, 
ул. Профсоюзная, д. 7 : 

– Мы из соседнего двора 
пришли на новую дет-
скую площадку возле 
ул. Профсоюзная, д. 7. 
Нравится, она классная! 
Я как мама оцениваю, 
что мой ребенок будет 
играть на безопасной 
площадке, а ребенку 
интересно  большое 
количество игровых эле-
ментов, яркое оформле-
ние и, конечно, напол-
нение самой площадки. 

Валерия,
ул. Плещеевская, д. 56 : 

– Мне и моим детям 
очень нравится эта 
площадка. Претензий 
нет. Мягкое безопасное 
покрытие, новые гор-
ки. Все новое, яркое – 
здорово! Хотелось бы, 
чтобы таких площадок 
было как можно больше. 
Я из деревни Плещеево. 
Нам далеко до хороших, 
современных площа-
док идти, хотелось бы 
иметь такую площад-
ку поближе к дому. 

Время
играть



maumediacenter.ru

7
МЕСТНЫЕ ВЕСТИ № 36 (2174) 18 сентября 2020 г.

235-летие отмечает подольский завод «Электропровод» – один из 
старейших и крупнейших в стране производителей огнестойких 
волоконно-оптических кабелей. 8 сентября, в рамках праздничных 
мероприятий, посвященных этому событию, в конференц-зале 
состоялась научно-практическая конференция 

В работе конференции приня-
ли участие председатель совета 
директоров АО «Электропро-
вод» Евгений Васильев, началь-
ник управления по инвестици-
онной деятельности, поддержке 
производства и предпринима-
тельства администрации Город-
ского округа Подольск Иван 
Шляхтин, генеральный дирек-
тор АО «Электропровод» Роман 
Васильев, представители различ-
ных предприятий России, партне-
ры и сотрудники завода.

– Именно на этом заводе разра-
батывали первые в Советском 
Союзе полиэтилены и пластика-
ты, отрабатывалась технология 
изготовления радиочастотных 
кабелей, а в 1981 году были изго-
товлены первые в СССР метры 
волоконно-оптического кабеля, 
– рассказал председатель совета 
директоров АО «Электропровод» 
Евгений Васильев. – В июне 2003 
года производство завода переве-
ли в Подмосковную Ивантеевку, 
где предприятие успешно рабо-
тало до 2011 года. Затем завод 
перевезли, теперь уже в самый 
кабельный город Подмосковья 
– Подольск, – добавил он.

Сегодня АО «Электропро-
вод», расположенный на площади 

около 10 000 квадратных метров, 
оснащен современным высоко-
технологичным оборудованием, 
а продукция пользуется высо-
ким спросом во многих ведущих 
отраслях.

– Мы поставляем провода для 
подвижного состава электропо-
ездов и метрополитена, кабели 
для авиационной, космической 
техники и для атомной энерге-
тики. Сейчас идет разработка 
кабелей для электромобилей. 

В скором времени планирует-
ся строительство вспомогатель-
ного корпуса площадью 1500 
квадратных метров, где будет 
развиваться механическая часть 
предприятия, – рассказал дирек-
тор предприятия Роман Васильев.

Руководитель управления по 
инвестиционной деятельности, 
поддержке производства и пред-
принимательства администрации 
Городского округа Подольск Иван 
Шляхтин отметил, что Подольск 
входит в число крупнейших 
муниципалитетов Москов-
ской области, а основным 
показателем социально-
экономического разви-
тия любой территории 
является инвестици-
онная привлекатель-
ность.

– Поздравляю вас 
с 235-летием заво-
да, – обратился Иван 
Евгеньевич к присут-
ствующим. – За каждым 
успешным предприятием 
стоят прежде всего люди – 
руководители и рабочие, кото-
рые изготавливают продукцию. 
Желаю предприятию процвета-
ния, благополучия, чтобы оборо-
ты и прибыль увеличивались и 
предприятие росло. 

Награждение лучших

Коллектив завода «Электро-
провод» удостоился благодар-
ности главы Городского округа 
Подольск Николая Пестова. 

По окончании научной части 
состоялась торжественная цере-
мония награждения лучших 
сотрудников АО «Электропро-
вод». Так, почетной грамотой от 
Министерства промышленности 

и торговли РФ был отмечен 
коммерческий директор завода 
Максим Дуйнов. Знаком отли-
чия «За заслуги перед Городским 
округом Подольск» I степени 
награждены главный инженер 
Антон Акимов и плотник Евге-
ний Викулин. Медаль «За безу-
пречную службу» II степени 
вручили начальнику цеха №2 
Константину Кирееву, а  началь-

ник цеха №5 
Игорь 

Рыбаков удостоен медали «За 
безупречную службу» III степени. 

Первые лица предприятия 
вручили награды и благодарно-
сти лучшим сотрудникам завода 
«Электропровод». Знаком «Заслу-
женный работник кабельной 
промышленности» награждены: 
начальник транспортного цеха 
Игорь Пономарев, опрессов-
щики кабелей и проводов Юрий 
Загороднев и Ирина Климова. 
Многие работники предприя-
тия были отмечены почетными 
грамотами, благодарностями и 
ценными памятными подарками.

Ольга Обухова
Фото Кирилла Шутилина
 

История возникновения и 
становления завода «Элек-
тропровод» весьма интерес-

на и увлекательна. В 1785 году 
купец II гильдии Семен Алек-

сеев основал в Москве «Фабри-
ку волочения золота и серебра», с 

которой и началась история будущего 
завода «Электропровод». Тогда фабрика 

представляла собой небольшое деревянное 
строение, в котором работало примерно 28 человек. Шли годы, 
менялись эпохи, но неизменным оставались преемственность 
поколений и задача не только сохранить, но и развить производ-
ство. Благодаря настойчивости, целеустремленности и организа-
торским способностям директоров некогда небольшая фабрика 
развилась в крупное предприятие. 

В период с 1892 по 1917 гг. заводом руководил всемирно извест-
ный театральный деятель, актер и режиссер Константин Станис-
лавский, при нем в Москве на улице Малая Алексеевская, 21 (в 
настоящее время Малая Коммунистическая) был построен кабель-
ный корпус. До 2003 года он являлся главным производственным 
корпусом завода Народная Фирма «Электропровод» (НФ «Элек-
тропровод»). В 2003-м завод перевели в г. Ивантеевка Московской 
области, а в 2011 году – построили корпус в Подольске. 

ПРЯМАЯ РЕЧЬ

Иван Шляхтин, начальник управления
по инвестиционной деятельности, поддерж-
ке производства и предпринимательства
администрации Городского округа Подольск:

– Городской округ Подольск – третий в Московской об-
ласти по численности населения и второй по числен-
ности работающих на крупных и средних предприятиях, 
4-й по объему выпуска промышленной продукции, 8-й 
по розничному товарообороту и 9-й по прибыли.
С начала года предприятиями округа создано 
более 2,5 тыс. рабочих мест, а за последнюю пятилетку 
– более 15 000. 
Всего на территории Большого Подольска находится 
более 470 крупных и средних предприятий. Из них 
47 в сфере обрабатывающего производства. Среди 
них 15 относятся к кабельной промышленности.  
Кабельная отрасль – это своего рода индикатор, ко-
торый показывает состояние экономики в целом. 
Кабельные изделия необходимы во всех отраслях 
промышленности и экономики, электроэнергетики, 
машиностроения, нефти и газодобычи, транспортной 
отрасли, связи, в сфере ЖКХ. На сегодняшний день в 
данной сфере трудятся высококвалифицированные 
специалисты, компетентные руководители, активно 
ведущие техническое перевооружение предприятия, 
внедряя современные решения и тем самым создавая 
необходимый фундамент для поставленных целей.

,,

87 тысяч 
человек трудятся на 
крупных и средних 

предприятиях округа

>2,5 тысячи
человек – 

на предприятиях 
кабельной 

промышленности 

Кабельная отрасль – индикатор 
состояния экономики 

Территория развития



maumediacenter.ru

8
МЕСТНЫЕ ВЕСТИ № 36 (2174) 18 сентября 2020 г.

Ежегодно в Городском округе Подольск 
проводится массовая вакцинация от грип-
па – одного из самых распространенных 
и опасных заболеваний. Главная цель 
этой профилактической медицинской ак-
ции – снижение частоты заболеваемости, 
осложнений и летальных исходов

Как рассказал «МВ» начальник отде-
ла экологии и охраны здоровья граждан 
администрации муниципалитета Ирина 
Симчук, вакцинация населения против 
гриппа в Большом Подольске проводит-
ся в рамках национального календаря 
профилактических прививок.

Для нашей с вами безопасности

Пик заболеваемости гриппом и ОРВИ 
традиционно приходится на зимние 
месяцы, а иммунитет от прививки 
вырабатывается в течение 2 недель и 
сохраняется от 6 до 9 месяцев, поэто-
му сентябрь-октябрь – лучшее время 
для того, чтобы вакцинироваться. По 
словам Ирины Гавриловны, вакцинация 
от гриппа показана большинству людей, но в первую очередь людям с хрониче-

скими заболеваниями, лицам старше 
60 лет, группам «риска» по професси-
ям, детям. Между тем после прививки 
риск заражения снижается в среднем 
на 80-90%. В Подмосковье закуплены 
современные отечественные вакцины 
«Совигрипп», «Флю-М», Гриппол плюс. 
Противопоказаний к вакцинации прак-
тически нет. Не стоит вводить лекарство 
только при острой стадии заболевания с 
высокой температурой и наличии аллер-
гии на белковые вещества.

Где сделать прививку? 

Прививку в Городском округе 
Подольск можно сделать в поликлинике 
по месту жительства. Взрослым нужно 
обратиться к терапевту, а детей отве-
сти к педиатру. Записаться на прием к 
врачу можно через портал государствен-
ных и муниципальных услуг региона. 
Для этого следует ввести в поле серию 
и номер полиса ОМС и дату рождения, 
затем можно выбрать поликлинику, к 
которой вы прикреплены, и специализа-
цию врача: терапевт или педиатр. После 
выбора удобных дат и времени, элек-
тронный талон придет вам на адрес элек-
тронной почты.

Кроме того, в Подмосковье действу-
ют передвижные пункты вакцинации 
на железнодорожных станциях, вблизи 
крупных торговых центров и в МФЦ. 
Мобильные комплексы работают по 
индивидуальному расписанию и закре-
плены за центральными больницами. С 
графиком можно ознакомиться на сайтах 
медучреждений.

Дети смогут получить привив-
ку в детсадах и школах в 
случае письменного согласия 
родителей. Перед процедурой 
ребята пройдут медосмотр. 
Работников здравоохранения вакци-

нируют в своих медучреждениях. Также 
по месту работы будут прививаться и 
педагоги, для этого в школы направля-
ют медицинские бригады. Руководители 
некоторых предприятий и учреждений 
организуют выезды мобильных бригад: 
врачи ставят прививки сотрудникам в 
рабочее время.

В МБУ Городского округа 
Подольск «МФЦ» на улице 
Кирова, 39 вакцинация нача-
лась 10 сентября и проходит по 
следующему графику:  21, 24, 
28 сентября с 8.00 до 14:00.  1, 
5, 8, 12, 15, 19, 22, 26, 29 октября с 
9:00 до 14:00.

Ирина Владимирова 
Фото Кирилла Шутилина

В осень –
без гриппа!

Профилактическая прививка 
делается БЕСПЛАТНО по поли-
су обязательного медицинского 
страхования. Для этого нужно: 
записаться к участковому врачу 
через региональный портал 
госуслуг uslugi.mosreg.ru/zdrav/ 
или по номеру 8-800-550-50-
30, пройти осмотр и получить 
направление на прививку.

Олег Бычков,
микрорайон Львовский:

– Всю жизнь, сколько себя 
помню, делаю прививки и 
веду активную просветитель-
скую работу. Среди знакомых 
достаточное количество 
убежденных антипрививоч-
ников, да и просто людей, 
безответственно относящихся 
к здоровью. Не только к сво-
ему, но и своих близких, всех 
окружающих людей. Ведь чем 
больше горожан привьется 
от гриппа, тем прочнее будет 
иммунная прослойка. И грипп 
не пройдет. Точнее, пройдет 
спокойно, без эпидемии. 

Антонина Нефедова,
Подольск:

 – Я работаю в сфере культу-
ры, ежедневно контактирую с 
большим количеством людей 
и потому каждый год привива-
юсь от гриппа. В этом смысле 
я образцово-показательный и 
пациент, и мама. Когда в шко-
лах прививают от гриппа, мой 
сын делает прививку в числе 
первых. В нашей семье верят 
в медицинскую науку, потому 
мы всецело доверяем врачам. 
В этом году тоже будем вакци-
нироваться. Не знаю, поэтому 
или нет, но гриппом мы не 
болели уже много лет. И се-
зонное ОРВИ если случается, 
то проходит быстро и легко.

Ольга Егорова,
микрорайон Климовск:

– У меня слабый иммунитет, по-
этому прививку от гриппа я де-
лаю каждый год. Кто-то в это не 
верит, надеется только на себя, 
но мне всегда помогает при-
вивка. В этом году я и дочку
уговорила сделать, а еще 
запасла с лета свежие 
ягоды, будем дополнять свое 
питание зимой необхо-
димыми витаминами.

МНЕНИЕ

ПРЯМАЯ РЕЧЬ

Андрей Воробьев,
губернатор 
Московской области:

– Президент поставил зада-
чу – обеспечить вакцинацию на 
уровне 60%. Это всё должно быть
добровольно. Наши поликли-
ники готовы к вакцинации. Не-
обходимо обеспечить жителям
удобство и комфорт с со-
блюдением всех санитарных 
медицинских требований.

,,



maumediacenter.ru

9
МЕСТНЫЕ ВЕСТИ № 36 (2174) 18 сентября 2020 г. Пульс округа

Пешеходный переход 
станет удобным
16 сентября в микрорайоне Климовск Городского 
округа Подольск ГБУ «Мосавтодор» начало рекон-
струировать подход к пешеходному переходу на 
Старом Симферопольском шоссе, сообщается в груп-
пе «Территориальное управление «Климовск» в соцсе-
ти «ВКонтакте» 

В сообщении говорится, что реконструкция потребовалась, 
так как подход уже разрушился и стал неудобным.

В ходе работ обустроят сход для маломобильных групп 
граждан, сделают ступени, перильное ограждение, посадоч-
ную площадку.

 Фото: группа «Территориальное управление 
Климовск» «ВКонтакте»

«Подольск. Здоровье»
Открытый чат для оперативного решения любых 
вопросов,  связанных с получением медицинских 
услуг, теперь  работает для жителей нашего городско-
го округа  в приложении «Телеграм» 

Телеграм-чат разработала Общественная палата Москов-
ской области с целью оперативного реагирования на пробле-
мы и трудностей в получении медицинской помощи, с кото-
рыми чаще всего сталкиваются жители Большого Подольска.

Все нарушения разбираются в соответствии с территори-
альной программой обязательного медицинского страхова-
ния Московской области. Если вы столкнулись с нарушением 
в оказании медпомощи – обращайтесь в чат. В него добавле-
ны организаторы здравоохранения нашего городского округа.

Сообщить о проблеме или задать свой вопрос по медицине 
можно по ссылке https://t.me/Podolsk_health

Напротив  дома № 5 по 
Архивному проезду, на 
территории Централь-
ного архива Министер-
ства обороны Российской 
Федерации идет строи-
тельство.  Жители распо-
ложенных рядом домов 
жалуются, что работы 
ведутся круглые сутки 
и, естественно, тяжелая 
техника громко шумит 
даже в ночное время. 
Спать невозможно и с 
закрытыми окнами 

Депутат Московской област-
ной Думы, член фракции «Единая 
Россия» Павел Максимович 
совместно со своим помощни-
ком Денисом Бесогоновым взяли 
данную проблему под личный 
контроль. 

В один из дней, когда строи-
тельные работы не прекратились 

после 23.00, депутат пригла-
сил сотрудников полиции для 
составления протокола, в кото-
ром был зафиксирован факт 
производимых работ, после чего 
связались с военной прокура-
турой. 

В ближайшее время руково-
дителя строительства вызовут 
в прокуратуру с требованием 
соблюдать действующий закон 
о тишине и покое граждан на 
территории Московской обла-
сти.

Будет новое предприятие
До тридцати новых рабочих мест появится в Подольске с запуском 
производства упаковок из полимерной пленки, передает пресс-служба 
ГУ Госстройнадзора Подмосковья

Строительство предприя-
тия близится к завершению – 
степень готовности объекта 
составляет 90%. 

Специалисты уже провели 
работы по отделке и устрой-
ству внутренних  инженерных   
сетей.

Площадь одноэтажного 
здания составляет 1,7 тысячи 
квадратных метров. Объект 
объединяет производственную 
зону, складскую зону стеллаж-
ного хранения, офисы, админи-
стративные и вспомогательные 
помещения.

«Открытие производства 
позволит создать в Подольске 
до тридцати новых рабочих мест. 
Работая в полную мощность, 
предприятие будет производить 
150 тонн продукции в месяц», –
отметили в ведомстве.

Депутат напомнил 
о законе тишины

Никольский храм 
будет достроен 
По итогу встречи с благочинным Подольского церковного округа 
протоиереем Олегом Сердцевым глава муниципалитета Николай Пестов 
сообщил, что новый инвестор готов профинансировать в ближайшее 
время строительство временной кровли, закрытие контура здания
 и установку ограждения для храма

– Конструктив здания готов 
на 70%, к нему подведены основ-
ные инженерные коммуника-
ции. В 2019 году сделали неза-
висимую экспертизу состояния 
здания храма, эксперты посчи-
тали его удовлетворительным. 
В плановый строительный цикл 
войдем с 2021 года, – отмечает-
ся на страничке главы округа 
в соцсети «ВКонтакте».

Напомним, что первый 
камень был заложен в строи-
тельство Никольского храма, 
расположенного в микрорай-
оне Кузнечики, в октябре 2009 
года. Из-за экономическо-
го кризиса 2015 года спонсор-
ская поддержка прекратилась, 
подрядчик бросил на площад-
ке строительную спецтехнику 

и горы кирпича, а храм в итоге 
остался без кровли. Постепенно 
здание долгостроя начало разру-
шаться. В 2019 году независимая 

экспертиза оценила состояние 
объекта как удовлетворитель-
ное.

Виктория Васина



maumediacenter.ru

10
МЕСТНЫЕ ВЕСТИ № 36 (2174) 18 сентября 2020 г.Общество

В последнее время в Подольске участились случаи мошенниче-
ства с использованием мобильных телефонов и Интернета. Суммы 
похищенного с карточек исчисляются от двух тысяч рублей до не-
скольких миллионов. Об этом шла речь на брифинге Управления 
Министерства внутренних дел по Городскому округу Подольск

По словам руководителя 
специализированной следствен-
но-оперативной группы Алек-
сея Бутузова, «дистанционное 
мошенничество» – чрезвычайно 
специфичный вид преступлений, 
сложный как в раскрытии, так и 
в профилактике.   

– С начала года в наше управ-
ление поступило 187 обраще-
ний граждан, пострадавших от 
Интернет-мошенников, – сооб-
щил журналистам Алексей 
Николаевич. – В результате было 
возбуждено 87 уголовных дел. 
«Компенсация с 
ликвидацией» 

«Мошенники на дистанции» 
находятся в постоянном твор-
ческом поиске, оттачивая свое 
мастерство. «Мозговые штур-
мы», «круглые столы» и обмен 
накопленным опытом на крими-

нальных «малинах» и «сходня-
ках» происходят регулярно. Не 
так давно новым оригинальным 
способом они обнулили карточ-
ку одного из подольских врачей. 
Судя по всему, по нему работа-
ли адресно и знали его род заня-
тий. Человек в Интернете зашел 
на одну из торговых площадок, в 
углу которой тут же высветилась 
мигающая ссылка – «Компенса-
ция за коронавирус». А врач был 
в первых рядах медработников в 
разгар борьбы с пандемией. Все 
пережитое мгновенно оживилось 
в памяти, и он нажал на ссыл-
ку. Недолго думая, вбил номер 
своей карточки – как и предла-
гали авторы интернет-развод-
ки, и сv –код. И тут же лишил-
ся пятнадцати тысяч, которые 
лежали у него на счете. 

Еще одни потерпевшие 
подольчане пытались купить 
в другом регионе трехмесяч-
ного щенка. У них попроси-
ли залог – мол, на щенка боль-
шой спрос, масса желающих 
его купить, и попросили залог 

для закрепления сделки. День-
ги были высланы и испарились 
в неизвестном направлении, а 
щенок так и не приехал к новым 
хозяевам. 
Технология преступлений  

По словам Алексея Бутузо-
ва, самая распространенная 
схема мошенничества выгля-
дит примерно так: вам с незна-
комого номера звонит незнако-
мый человек, представляется 
сотрудником службы безопас-
ности Сбербанка и сообщает 
нерадостную весть. Оказыва-
ется, на днях с вашей карточки 
внезапно произошло несанкци-
онированное списание денег. И 
списана была небольшая, но 
значимая сумма – от полутора 
до пяти тысяч рублей. После 
этого, как правило, адресат 
впадает в легкий транс и на 

какое-то время теряет возмож-
ность рассуждать здраво – на 
что и рассчитывает преступ-
ник. После чего мошенник пред-
лагает якобы для сохранности 
всех оставшихся на карточке 
средств перевести их в резерв-
ную банковскую ячейку. А для 
этого надо, естественно, сооб-
щить заботливому «сотрудни-
ку службы безопасности» номер 
карточки, трехцифровой защит-
ный сv-код (с обратной сторо-
ны) и код подтверждения. Слегка 
ошарашенный гражданин неос-
мотрительно называет все эти 
данные, и деньги тут же списы-
ваются с его карты – порой даже 
без смс-уведомления.

Причем мошенникам не 
нужны ни имя, ни фамилия 
будущей жертвы. Он не отяго-
щает этими данными свою 
память. Достаточно знать номер 
карточки человека, ее сv-код и 
код подтверждения, чтобы полу-
чить доступ к деньгам, лежащим 
на вашей карте. 

Воровство через телефонную 
блокировку 

Самое резонансное престу-
пление на днях было совершено в 
отношении одного из подольских 
предпринимателей, у которого 
мошенники украли с карточки 
несколько миллионов рублей. У 
человека внезапно заблокиро-
вался телефон, он начинал кому-
то звонить, а ему сообщали, что 
его номер заблокирован. Это 
б ы в а е т 
обыч-
н о 

тогда, когда на счету не хвата-
ет денег. Но деньги на счету в 
этом случае были. Бизнесмен 
не почувствовал опасности и, 
не обращаясь в салон сотовой 
связи, самостоятельно разбло-
кировал телефон. Тот заблокиро-
вался снова. И бизнесмен снова 
его реанимировал. Мошенник 
же за это время сделал дубли-
кат сим-карты (именно для 
этого блокировка и была нужна), 
вошёл в онлайн-кабинет подоль-
чанина и благополучно списал с 
него несколько миллионов. 
«Зеркальные сайты» 

Еще один активно развивае-
мый вид мошенничества – созда-
ние так называемых «зеркальных 
сайтов». Жулики создают сайт, 
название которого букваль-
но на одну букву отличает-

ся от реального сайта какой-
нибудь известной компании 

– известной торговой 
фирмы или авиакомпа-

нии (мошенничество 
с авибилетами стало 
фирменным знаком 
многих дистанцион-
ных криминальных 
структур). «Липо-
вый» номер много-
канального теле-

фона тоже может на 
одну цифру отличать-

ся от реального. Причем 
продвигают они свой 

«зеркальный» сайт в поиско-
вых системах впереди реально-
го, так что все «ищущие и страж-
дущие» выходят сначала на него. 
И если им неохота тратить время 
на поиски какого-то альтернатив-
ного варианта, они платят деньги 
мошенникам – вместо того, чтобы 
отправить их искомой компании. 

С «зеркальными» сайтами, 
по словам Бутузова, бороться 
крайне сложно, потому что все 
они оформлены без нарушения 
действующего законодательства. 

Зачастую преступники звонят 
и просят установить для ваше-
го блага ту или иную 

программу с Play Market, кото-
рая сканирует их телефон. Этих 
программ очень много – поряд-
ка тридцати пяти. Самая распро-
страненная из них – Time Power. 
Ее подольские оперативники 
называют «телефонной обди-
раловкой». И дальше уже от 
потерпевшего ничего не зависит. 
Преступник спокойно скачивает 
ваши средства. 

Эти программы, к сожалению, 
тоже не запрещены законом. В 
принципе, они предусмотрены 
для устранения других вредо-
носных программ. Но с подачи 
преступников они могут стать 
вашим кошмаром. 
«Наживка с поплавком»

Некоторые потерпевшие, 
особо полюбившиеся мошенни-
кам (сами жулики называют их 
«сладкими клиентами» и «шоко-
ладными пассажирами»), обра-
щались в полицию Подольска 
несколько раз подряд. И, соот-
ветственно, несколько раз попа-
дались на крючок дистанцион-
ных «наперсточников». «Клиент 
заглотил наживку вместе с 
поплавком», – говорят сами 
мошенники в таких случаях. 
Похоже, представители крими-
налитета вносят таких наивных 
граждан в какие-то свои «золотые 
списки» и передают друг по другу 
по эстафете, как олимпийский 
огонь или переходящий вымпел.

Игорь Моисеев
Фото из открытых 

источников

Мошенники на дистанции

КАК НЕ СТАТЬ 
ЖЕРТВОЙ МОШЕННИКОВ 

СОВЕТЫ НЕПОСТОРОННИХ    
Если вам звонит «Господин Никто», представляющийся сотрудником службы безопасности банка, и 

просит «для вашего же блага» сообщить номер вашей карты, сбрасывайте подозрительный звонок и 
звоните по многоканальному телефону банка, указанному на вашей карте – для прояснения возникшей 
ситуации. А потом – если действительно хотите наказать мошенников – не мешкая идите в полицию и 
напишите заявление. Но зачастую подольчанам сделать это лень. Для этого нужно время и желание. 
К сожалению, процедура подачи заявления – недостаточно быстрая. 

Заявление в УМВД Подольска можно подать и дистанционно. На сайте управления выложена специ-
альная анкета, которую гражданин при оформлении заявления в полицию должен заполнить. Но он 
должен также оставить там подробную информацию о себе и способ связи. А это опять же нравится 
далеко не всем.  

Если у вас по каким-то неизвестным причинам блокируется телефон – срочно идите в близлежа-
щий салон сотовой связи и меняйте номер. 

При покупке авиабилетов – дабы не нарваться на зеркальную компанию – в идеале надо не поле-
ниться, отправиться самому в офис авиакомпании и приобретать билеты там.

На сайтах практически всех крупных банков (включая Сбербанк) имеется специальная памятка, где 
подробно изложены все способы дистанционного мошенничества и варианты с ними. Если вы клиент 
банка, не поленитесь – изучите их внимательно. 

А лучше всего после посягательства на ваши денежные знаки, лежащие на карточке, всё-таки прий-
ти в полицию самому. Здесь помогут и заявление правильно составить, и всю необходимую инфор-
мацию у вас возьмут. 

По словам Алексея Бутузова, самый действенный инструмент, который избавит вас от незавид-
ной участи стать жертвой мошенничества – ваша собственная внимательность и юридическая грамот-
ность.   Мы же со своей стороны будем регулярно возвращаться к этой теме, чтобы сохранить денеж-
ные средства наших читателей и подписчиков.

87 уголовных 
дел по фактам 

Интернет-
мошенничества 

возбуждено
в 2020 году



maumediacenter.ru

11
МЕСТНЫЕ ВЕСТИ № 36 (2174) 18 сентября 2020 г.

Общество

В прошедшие выходные в 
городском округе Раменское 
состоялся областной фестиваль 
казачьей культуры.

В программе праздника были 
казачьи игры и забавы, ярмар-
ки мастеров, конкурс казачьей 
песни, показательные выступле-
ния казаков-джигитов, сорев-
нования по боевым казачьим 
искусствам. 

Городской комитет по куль-
туре нашего округа делегиро-
вал на фестиваль в Раменское 
два городских коллекти-
ва – фольклорный ансамбль 
«Ленок» завода имени Орджо-
никидзе и подольскую трюко-
вую группу «Стрелков хутор». 
Ансамбль «Ленок» давно стал 
визитной карточкой не толь-
ко завода, но и всего наше-
го округа и Подмосковья на 
российских фестивалях, и всей 
России – на международных 
конкурсах. В этом прямая 
заслуга бессменного руководи-
теля коллектива Заслуженного 

работника культуры России 
Тамары Бычковой.

Если «Ленок» отвечал на 
фестивале за культурную часть 
программы – вокальную и хоре-
ографическую, то «Стрелков 
хутор» – за боевую и спортивную 
составляющие. В составе груп-
пы в этом году дебютировала 
профессиональный хореограф 
культурно-досугового центра 
«Южный» Юлия Чередничен-
ко. Вся жизнь Юлии прошла в 
спорте и танцах – как в России, 
так и за рубежом. Три года она 
работала солисткой испанско-
го шоу-балета «Суэрте». Полу-
чив соответствующие сертифи-
каты, она уже около двадцати 
лет  работает профессиональ-
ным инструктором групповых 
программ. 

– Я за любое разумное движе-
ние, связанное со спортом, 
танцами и прочими проявле-
ниями здорового образа жизни, 
– говорит Юлия корреспонден-
ту «Местных вестей».

Ю л и я 
много лет 
проводит в 
Подольске 
высокоин-
тенсивные 
т р е н и р ов-
ки для всех 
желающих. 
В последнее 
время заин-
тересовалась 
фланкировкой 
– работой с каза-
чьей шашкой. 

– Там есть все – и боевая 
хореография, и спортивная 
составляющая, и акробатика, 
и жонгляж, – считает Юлия. – 
Шашка – кроме всего проче-
го, прекрасный спортивный 
снаряд. Она хорошо вписыва-
ется в кардио- и силовые трени-
ровки, укрепляет мышцы и 
повышает тонус. 

Казаки-трюкачи «Стрелкова 
хутора» в один голос назвали 
Юлию «ценным приобретением 

и украшением чисто 
мужского коллектива».

«Ленок» состязал-
ся с фольклорными 
коллективами других 

регионов на сцене, а каза-
ки демонстрировали свое искус-
ство в конкурсах по владению 
казачьей шашкой. В номина-
ции «фольклорно-этнографиче-
ская казачья песня» подольский 
«Ленок» занял первое место, 
обойдя семнадцать коллекти-
вов из разных регионов Подмо-
сковья. Тем самым подольчане 
подтвердили звание сильней-
шего творческого коллектива 
области.

По словам Юлии, она 
изначально не планировала 

выступать – поехала просто 
набраться опыта. Но, поглядев на 
выступавших в Раменском деву-
шек-конкурсанток, подольчане 
решили выставить на конкурс 
в номинации «фланкировка» 
(владение казачьей шашкой) 
ее кандидатуру. По условиям 
конкурса женщины могли 
выступать в традиционном 
костюме, а мужчины – в 
сапогах. Пришлось Юле срочно 
надевать на свои миниатюрные 
спортивные кроссовки мужские 
сапоги сорок пятого размера и 
выступать в «двойной обуви». 
Никто из судей не обратил 
внимание на то, что хрупкая 
девушка в сарафане, грациозно 
передвигающаяся и виртуозно 
жонглирующая шашками, 
дефилирует в сапожищах, 
которые явно сковывали ее 
движения. Благо, что сапоги 
все-таки были спрятаны под 
юбкой.

–  Эту историю с кроссовками 
и сапогами 45-го размера я буду 
своим внукам рассказывать, – с 
улыбкой вспоминает сама Юлия.

Результат Чередниченко – 
второе место. Очень неплохо 
для экспромта.

Тем, кто верит в волшебную 
силу искусства, даже сапожищи 
не помешают порхать в изящ-
ном танце и жонглировать 
боевым оружием.

Игорь Моисеев

Подольские артисты и трюкачи взяли 
призовые места на областном фестивале 
казачьей культуры

С песней 
и шашкой

Приглашает 
салон «Бельканто»
29 сентября во дворце культуры «Октябрь» 
откроется новый творческий сезон в музыкальном 
салоне «Бельканто». Зрителям будет представле-
на моноопера «Ожидание», в основе которой по-
эма Роберта Рождественского «Монолог женщины», 
положенная на музыку Микаэла Таривердиева

Моноопера – это полноценный 
спектакль с музыкальным сопро-
вождением для одного певца.

Солистка – лауреат междуна-
родных конкурсов, лауреат премии 
Правительства Москвы и премии 
Губернатора Московской области 
«Наше Подмосковье-2018» Дарья 
Вуйчик (сопрано). Партию форте-
пиано исполнит Татьяна Солодя-
чок.

Также в программе первой 
встречи в салоне «Бельканто» арии 
и романсы русских композиторов 
ХХ века. Концертная программа 
начнется в 19 часов, вход бесплат-
ный.

Пресс-служба администрации 
Городского округа Подольск

«Фестиваль скворечников»
Возможно, именно ваш деревянный скворечник поможет птицам 

уютно устроиться в городских условиях.  Выставка скворечников, на 
которой состоится церемония награждения, пройдет 17 октября в 12.00 
в парке «Дубрава».

Подать заявку на участие необходимо по электронному адресу: 
dom_ptits@mail.ru



12
МЕСТНЫЕ ВЕСТИ № 36 (2174) 18 сентября 2020 г.

maumediacenter.ru

В редакцию газеты «МВ» 
пришло письмо юного подоль-
чанина Александра Беспало-
ва. В нем он рассказал о своем 
прадеде – защитнике Сталин-
града фронтовике Владимире 
Когтеве.  

«Мой прадедушка Владимир 
Сергеевич Когтев родился 12 
июня 1922 года в поселке Глухово 
Ногинского района, – пишет нам 
правнук. – Окончив 8 классов, он 
немного поработал на текстиль-
ном комбинате. В 1940 году, в 
возрасте 18 лет, был призван 
на военную службу. Его напра-
вили курсантом в 34-ю окруж-
ную школу воздушно-стрелко-
вых радистов. С начала Великой 
Отечественной войны он воевал 
радистом 214 отдельной мото-
стрелковой бригады». 

А потом в жизни красно-
армейца Когтева был Сталин-
град, где он воевал в составе 37-й 
гвардейской стрелковой диви-
зии. Это было одно из ключе-
вых сражений против ужасно-
го, почти мистического на тот 
момент времени врага. Если и 
было в истории войны время, 

когда все стало валиться из рук, 
когда вера в себя казалась поко-
лебленной, удача отвернулась, а 
рок стал зловещим – это день, 
когда 6-я армия Паулюса броси-
лась на Волгу. Казалось, ничто 
не могло их остановить. Мало 
что можно было им противопо-
ставить. Но на берегу великой 
русской реки они натолкнулись 
на почерневших от горя и злой 
доли бойцов Красной армии. 
Тогда ими управлял только один 
вид дисциплины – святая сыно-
вья любовь к Родине, ярость 
детей своей страны, решивших, 
что во имя спасения Отчизны им 
теперь не дорога даже собствен-
ная жизнь. Именно здесь, воля 
стояла против воли,  готовность 
наших бойцов к самопожертво-
ванию противостояла яростно-
му немецкому неверию в пере-
менчивость судьбы.

Без сна и еды, с редкими глот-
ками бесценной воды, защит-
ники Сталинграда превратили 
жизнь немцев в худший вари-
ант ада, в непрестанный жесто-
кий бой, в вечную схватку за 
жизнь, в кровавую смерть среди 
обожженных кирпичей.

И враг распластался у вели-
кой русской реки.  Ему не дали 
почувствовать роскошь победы 
те, кто погиб под гусеницами, 
кто умер с открытыми глазами 
– за то, чтобы имя нашей страны  
не померкло. И среди них был 
радист из Подмосковья Влади-
мир Когтев, которому посчаст-
ливилось выжить.   

По воспоминаниям правну-
ка, прадед рассказывал ему, что 
дивизия, в которой он воевал 
под Сталинградом, уничтожи-
ла около двух тысяч вражеских 
солдат и офицеров, 26 танков 
и много другой боевой техни-
ки. Были потери и у самой диви-
зии. Многие сослуживцы Когте-
ва отдали свои жизни в мрачных 
городских руинах, ощущая себя 
стоящими на последних рубе-
жах страны. 

После великой битвы на 
Волге немцы стали откатываться 

назад. Дивизия Когтева с боями 
пошла на Запад. При переправе 
через Днепр в феврале 1943 года 
Владимир Когтев был ранен в 
голову. Но он рвался на фронт, 
и вскоре снова встал в строй. 

«Целеустремленный и отваж-
ный солдат Красной армии после 
госпиталя вернулся на фронт – 
радистом в 116 отдельную желез-
нодорожную брига-
ду,  – пишет нам 
правнук солда-
та Александр. – 
с 1 марта 1943 
года он воевал 
радистом на 
Юго-Западном 
фронте, с 20 
июня 1943–го в 
составе Южно-
го фронта осво-
бождал Донбасс. 
В конце 

Второй мировой войны в соста-
ве 4-го Украинского фрон-
та дед  штурмовал Берлин, а 
после взятия столицы Герма-
нии в звании старшего сержан-
та 46-го отделения железнодо-
рожной бригады участвовал в 
освобождении Чехословакии от 
фашистских захватчиков».

 «После окончания войны 
прадедушка вернулся в 

родной поселок Глухо-
во, – продолжает свое 

повествование прав-
нук героя. – Здесь 

его ждала мама. 
Он пост упил 
в Московский 
машинос трои-
тельный техникум 

имени Дзержин-
ского. Окончив его 

в 1954 году, он 

получил направление на работу 
в Климовск в Конструкторское 
бюро автоматических линий 
имени Л.Н. Кошкина».

Владимир Сергеевич начал 
работать обычным мастером, 
позже стал заместителем началь-
ника цеха. 

– Выйдя на заслуженный 
отдых, прадед продолжал 
трудиться на родном пред-
приятии в должности «ночно-
го директора» – так он сам себя 

называл, – пишет Александр.
Шли годы мирной 

жизни. Но память 
снова и снова 

возвра-
щ а л а 
фр он-

т ов и к а 
к местам 

прошлых 
боев. Он 

много раз 
в озвраща л-

ся в  Волго-
град – положить 

гвоздики к тем 
местам, где погиб-

ли его боевые това-
рищи.

Во время одной из 
таких поездок десять 

лет назад, во время 
празднования 65-летия 

Победы в Сталинградской 
битве, Владимир Когтев вместе 
с другими ветеранами возлагал 
венки к Мемориалу погибших 
воинов на Мамаевом кургане, 
который в те годы стал симво-
лом сопротивления. Курган 
был облит  сталью и свинцом 
со всех сторон. Все двести дней 
Сталинградской битвы здесь 
шел ожесточенный бой. Враг 
прошел тысячи километров от 
французского Бреста до Волго-
града, но пройти восемьсот 
метров от Мамаева кургана до 
Волги так и не сумел.  

В 2013-м году, несмотря на 
преклонный возраст, вете-
ран самостоятельно отправил-
ся в Волгоград на празднование 
70-летия Победы в Сталинград-
ской битве. Это было его послед-
нее свидание со своими погиб-
шими боевыми  товарищами. На 
следующий год, в феврале 2014 
года, в возрасте 92 лет защитник 
Сталинграда Владимир Когтев 
ушел из жизни – чтобы не расста-
ваться с ними уже никогда.  

Ольга Обухова
Игорь Моисеев

За сражение на Волге 
радист Владимир Когтев 
был награжден медалью 
«За оборону Сталингра-
да». Позже он принимал 
участие во многих боях, 
много раз был награжден, 
но этой медали придавал  
особое значение.

Перебирая как-то вещи 
прадеда, Александр 
нашел портсигар. Внутри 
его выгравирован текст: 
«Вечная память павшим 
в бою, вечная память о 
друзьях». Также в нем 
была фотография фрон-
тового друга. На обрат-
ной стороне выцвет-
шей фотографии была 
надпись: «На долгую 
память о совместной 
службе в дни Отече-
ственной войны, моему 
верному другу Воло-
де Когтеву от полковни-
ка Смирнова 29.02.1944». 
Фронтовик после войны 
много раз ездил к 
полковнику Смирнову в 
гости в Ленинград.

200 дней и ночей шли ожесточен-
ные бои за Сталинград. События 
разворачивались с 17 июля 1942 по 
2 февраля 1943-го. Солдаты Красной 
армии мужественно, отчаянно, не жалея 
собственных жизней, сражались за каждую 
улицу, за каждый дом, за каждый метр сталинград-
ской земли понимая, что если враг займет город, сражение 
будет проиграно и позиция нашей страны сильно ослож-
нится по всем направлениям. Приказ Главнокомандующего 
«…Ни шагу назад…» стал для солдат призывом. Немецкие 
военачальники не могли поверить, что за несколько часов 
можно отвоевывать лишь 70 метров. В итоге немцы были 
окружены и взяты в кольцо, их моральных дух пал, и 2 
февраля, окруженные, капитулировали. В плен был взят 
и фельдмаршал Паулюс командующий 6-й немецкой арми-
ей, которая участвовала в Сталинградской битве. В Европе 
победу Красной армии в этой переломной битве не иначе, 

как «военное чудо» не назы-
вали. Среди участников тех 
событий, в составе 37-й 
гвардейской стрелковой 
дивизии под командовани-
ем генерал-майора Виктора 
Жолудева был и Владимир 
Сергеевич Когтев.

Воспоминания фронтовиков – не что иное как устная история войны, не выдуманная, 
а самая настоящая. И пока такие воспоминания живы, никто и никогда не изменит 
ход значимых исторических событий страны, на долю которой выпали страшные 
испытания. Ведь события Великой Отечественной – это урок мужества, 
через который пришлось пройти нашим дедам и прадедам, а значит – каждой семье 

Сталинградская 
битва – крупней-
шая сухопутная 
битва в истории 
человечества. 
После нее немец-
кие войска окон-
чательно потеря-
ли стратегическую 
инициативу.

От Сталинграда до Берлина



maumediacenter.ru

13
МЕСТНЫЕ ВЕСТИ № 36 (2174) 18 сентября 2020 г. Общество

Как все начиналось

– Первые шаги наш клуб 
делал в небольшом зале на улице 
Чистова с десятком ребят, – 
начал рассказ с воспоминаний 
Владимир Васильевич. – Воспи-
танниками стали дети моих 
друзей детства и юности, тех, 
с кем вырос, с кем боролся на 
татами. 

Кроме армейского рукопаш-
ного боя в клубе активно зани-
мались парашютно-десантной 
подготовкой. Огромную роль в 
становлении «Факела» сыграл 
известный в Подольске тренер, 
мастер спорта СССР по боксу 
Сергей Миронов. 

Число желающих занимать-
ся в клубе росло с каждым 
месяцем, и факеловцам очень 
скоро стало тесно в стенах 
одного спортзала. Поэтому 
вместе с друзьями-десантни-
ками Александром Ниловым, 

Владиславом Федусовым, пара-
шютистом Эдуардом Болоти-
ным и товарищами из Подоль-
ской федерации дзюдо и самбо 
Владимир стал искать в городе 
дополнительные помещения, и 
нашел. 

– Теперь штаб-квартира  клуба 
располагается на улице Киро-

ва, 42б. Здесь есть зал борь-
бы, бокса, тренажерный 

зал, один из самых 
сложных элементов 

полосы препят-
ствий (рукоход), 
интерактивный 
тир, кинозал 
и даже свой 
ретро-музей, 
– рассказыва-
ет Владимир 
Васильевич. 

На откры-
тие зала приез-
жали легенды 
р о с с и йс ко -
го спорта 

– чемпионы мира по боксу Алек-
сандр Поветкин и Денис Лебе-
дев, один из лучших бойцов 
планеты по смешанным едино-
борствам Сергей Харитонов.

– Мы регулярно выезжа-
ем в гости на базу в Балаши-
ху к живой легенде спецназа – 
Герою России Сергею Лысюку. 
Сергея Ивановича знают бойцы 
всех спецподразделений стра-
ны. Он крестный отец знамени-
той сдачи бойцами экзамена на 
краповый берет. 

Активно развивающийся 
социальный организм

Порядка двухсот юных 
подольчан готовятся сегодня 
на базе клуба  к военной служ-
бе, шлифуют характер и закаля-
ют волю. Навыки, полученные в 
«Факеле», воспитанники клуба 
пронесут через всю жизнь. 

– Какие виды единоборств 
культивируются в клубе?

– Бокс, армейский руко-
пашный бой и унифайт – бой 
универсальный. Здесь трени-
руются воспитанники наших 
друзей из Подольской федера-
ции дзюдо и борьбы самбо.

– В клубе проводятся какие-
то ежегодные турниры? 

– Два ежегодных крупных 
турнира: в декабре – чемпионат, 
посвященный памяти Сергея 
Миронова, в феврале – турнир, 

посвященный выводу советских 
войск из Афганистана. Первый 
такой турнир был проведен в 
2004-м. Сейчас его уже можно 
назвать международным. В 
нем участвуют наши друзья из 
Москвы, Подмосковья, областей 
и городов Центрального феде-
рального округа и команда из 
Белоруссии.

– Многие ли воспитанники 
клуба связали свою судьбу с 
армией и силовыми структу-
рами? 

– Какой-то специальной 
статистики мы не ведем. Это 
же не самоцель. Главное – 
воспитать из юноши личность, 
гражданина и патриота своей 
страны. Патриотизм – это 
прекрасное чувство коллек-
тивной ответственности. 
Многие наши парни отслужи-
ли срочную в ВДВ, морпехоте, 
погранвойсках, других элит-
ных подразделениях. Недавно 

один из наших выпускников 
поступил в знаменитое 

Рязанское десантное училище, 
другой – в Военный универси-
тет, многие служат в ОМОНе. 

– Кто тренирует будущих 
воинов и спортсменов? 

– Среди тренеров-профессио-
налов есть и наши воспитанники 
– кто окончил спортивные вузы 
и вернулся в клуб уже в ином 
качестве – как тренер Антон 
Банщиков. Антон пришел к 
нам 10-летним мальчиком, начи-
нал с группы общей физиче-
ской подготовки. Впоследсвии 
он стал чемпионом России по 
универсальному бою и чемпи-
оном мира среди студентов по 
унифайту. Вот такие герои спор-
та растут в стенах «Факела». 

– Со спортом все понятно. 
Но жизнь – это не только спорт. 
Вы проводите какие-то другие 
акции, кроме спортивных? 

– Регулярно путешеству-
ем по стране. Ребята вместе с 
тренерами выезжают на сборы 
в Крым – на спортивную базу 
под Керчью. Лет пять назад во 
время летнего выхода в районе 
деревни Тетеринки к нам обра-
тился местный житель и попро-
сил как-то отметить подвиг 
бойца, закрывшего на этом месте 
собой вражеский дот. Мы заин-
тересовались, сделали запрос в 
архив Минобороны. Узнали, что 
такой подвиг в районе деревни 
Тетеринки действительно был. 
Узнали и имя бойца. Это был 
Владимир Шишкин. По резуль-
тататам нашей работы семь лет 
назад на месте его гибели был 
открыт монумент. С того дня в 
нашем клубе появилась новая 
традиция – в эти памятные дни 
мы вместе с воспитанниками и 
нашими ветеранами выезжаем 

к памятнику, возлагаем к нему 
цветы, проводим небольшой 
митинг. Именно так мы обеспе-
чиваем преемственность поколе-
ний. Кроме того, традиционно 
вместе с администрацией Город-
ского округа Подольск проводим 
в городе День воздушно-десант-
ных войск. 

Клуб «Факел» – это актив-
но развивающийся соци-
альный организм, живая 
эстафета памяти от наше-
го славного прошлого к 
будущему. 

 Игорь Моисеев
Фото автора

Клуб «Факел»: от славного 
прошлого к будущему
Подольский военно-спортивный клуб «Факел» перешагнул
девятнадцатилетний рубеж и вступил в юбилейный год своего
существования. Руководитель клуба, председатель Подольского
городского отделения Союза десантников России Владимир
Быковский рассказал корреспонденту «МВ» о создании клуба,
достижениях, планах и патриотической работе

ПРЯМАЯ РЕЧЬ
Владимир 
Быковский, 
председатель По-
дольского городско-
го отделения Союза

           десантников России: 

– Мы со своей стороны будем 
делать все от нас зависящее, 
чтобы наши потомки были 
достойны предков. Чтобы 
и в их сердцах, и в  душах 
горел огонь светлых на-
дежд, дерзких мечтаний 
и великих свершений, за-
жженный в стенах «Факела». 

,,
Вся активная жизнь подполковника запаса 
Владимира Быковского связана с военной 
службой и спортом. 
До армии Владимир активно занимался сам-
бо и дзюдо. Срочную отслужил в Воздушно-

десантных войсках в Афганистане. Его полк 
стоял в Кабуле. После армии последовала 

служба по контракту в отряде спецназа «Факел» 
Федеральной службы исполнения наказаний.



maumediacenter.ru

14
МЕСТНЫЕ ВЕСТИ № 36 (2174) 18 сентября 2020 г.Культура

19 сентября, суббота
«РАЗГОВОРЧИВЫЕ БУКВЫ»
Спектакль по пьесе Татьяны Суздальской 
рассчитан на детей дошкольного и младшего 
школьного возраста – для тех малышей, которые 
начали постигать азы правописания. В спекта-
кле много музыки  и юмора, а после спектакля 
всех ждет зажигательная игротека-дискотека.
Спектакль будет проведён с соблюдением 
всех норм Роспотребнадзора.
Начало: 17.00
Цена: 300 руб. (Стоимость билета для детей из 
многодетных семей и для пенсионеров – 150 руб.) 
Адрес: СДК «Молодёжный» 
              (пос. Молодёжный, 30) 

22 сентября, вторник
Литературная встреча 
«БУНИНСКАЯ ОСЕНЬ В ПОДОЛЬСКЕ»
Центральная библиотека Подольска проведет 
литературный фестиваль «Бунинская осень в 
Подольске». Сотрудники и методисты библи-
отеки расскажут гостям о творческом пути 
писателя, поэта, лауреата Нобелевской премии 
по литературе Ивана Бунина.  
Начало: 11.00
Вход свободный
Адрес: Центральная библиотека 
	 в ДК «Октябрь» (ул. Свердлова, 38)

20 сентября, воскресенье
 «БЕЗЫМЯННАЯ ЗВЕЗДА»
Спектакль по пьесе М. Себастиана «Безы-
мянная звезда» представит театральный 
коллектив «Понедельник», который делает 
постановки спектаклей отечественных и со-
временных драматургов. Пьеса хорошо из-
вестна у нас в стране благодаря одноименному 
фильму с Михаилом Козаковым. Однажды в 
маленьком городе происходит невероятное 
происшествие: на вокзале останавливается 
поезд, всегда следовавший без остановок…
Начало: 18.00
Цена: 100 руб.
Адрес: ДК им. Лепсе (Революционный пр., 27)

23 сентября, среда
«ТВОРЧЕСКИЙ МАРАФОН»
В праздничном концерте примут участие 
коллективы Дворца культуры. Посетителей ждут 
вокальные, танцевальные и музыкальные 
номера, выступление циркового коллектива и 
многое другое.  
Если ваш ребенок еще не определился 
с творческим направлением, то он сможет 
сделать свой выбор после концерта.
Начало: 19.00
Вход свободный
Адрес: ДК «Октябрь» (ул. Свердлова, 38)

19 сентября, суббота
«СКАЗКИ ТЕТУШКИ АРИНЫ»
Сказочница тетушка Арина приглашает детей и
их родителей на интерактивный спектакль-игру.
Ребята познакомятся с русскими народными 
сказками, увидят отрывки из спектаклей по сла-
вянским преданиям и былинам и сами попробу-
ют стать рассказчиками. В роли Арины – Елена 
Мотасова. Роли сказочных персонажей испол-
няют артисты театрального коллектива «Свеча». 
Начало: 12.00
Вход по приглашениям (Приглашения можно 
заказать по телефону: 54-45-56 или забрать 
в каб. № 209)
Адрес: ДК «Октябрь» (ул. Свердлова, 38)

23 сентября, среда
«СТРАНА ВЕСЕЛЫХ ПОЧЕМУЧЕК»
В программе – все о прекрасных и благородных 
животных – лошадях. А также мастер-класс из 
бумаги «Лошадка» и просмотр кукольного 
мультипликационного фильма «Одна белая 
лошадка».
Начало: 16.00
Вход свободный
Адрес: Сельский дом культуры «Надежда» 
	 (посёлок МИС, 25)

20 сентября, воскресенье
Музыкально-поэтический вечер 
«ПОСЛАНИЕ МИРУ»
В концертной программе, составленной в фор-
ме музыкально-поэтического вечера, ребята че-
рез искусство попробуют передать свою веру в
счастливую жизнь и светлое будущее. Для зри-
телей прозвучат стихи и песни, которые дети вы-
брали сами для исполнения. Также вы услышите
джазовые и классические фортепианные произ-
ведения в исполнении начинающих пианистов. 
Начало: 12.00
Цена: 100 руб.
Адрес: Культурно-досуговый центр «Южный» 
              (ул. Молодежная, 4)

20 сентября, воскресенье
«И.С. БАХ И ИТАЛЬЯНСКИЕ 
КОМПОЗИТОРЫ»
В органном зале Культурно-просветительского 
центра «Дубровицы» состоится концерт, на 
котором прозвучат произведения немецкого 
композитора Иоганна Себастьяна Баха, ита-
льянского композитора, скрипача-виртуоза 
Антонио Вивальди и других композиторов 
мирового уровня в исполнении Елизаветы 
Канаузовой (сопрано), Алексея Балашова 
(гобой) и Юлии Иконниковой (орган).
Начало: 18.00 
Цена: 700 руб.
Адрес: КПЦ «Дубровицы» (пос. Дубровицы, 65А)

20 сентября, воскресенье	

Танцы «ДЛЯ ТЕХ, КОМУ ЗА…»
Бесплатный танцевальный вечер для стар-
шего поколения подольчан «Для тех, кому 
за…» в рамках губернаторской программы 
«Активное долголетие» при поддержке 
администрации муниципалитета пройдет 
в сквере ДК. Танцевальная программа 
пройдет под лучшие мировые хиты.
Начало: 16.00 
Вход свободный 
Адрес: ДК имени Лепсе 
              (Революционный просп., 27)



maumediacenter.ru

15
МЕСТНЫЕ ВЕСТИ № 36 (2174) 18 сентября 2020 г. Спорт

Бой состоялся в конце августа. 
После этого боя Александр стал  
временным чемпионом мира в 
супертяжелом весе по версии 
WBC (Всемирного боксерского  
совета). 

Мировая знаменитость из 
подмосковного Чехова часто 
навещает наш город, перио-
дически посещает ледовый 
дворец, военно-спортивный 
клуб «Витязь», где его считают 
духовным наставником, так что 
в Подольске он никогда не был 
чужим.

Противником Поветкина был 
«черный Тарзан» (как называ-
ют его в Англии) Диллиан Уайт. 

Казалось бы, у британца были все 
преимущества перед «русским 
витязем». «Тарзан» был значи-
тельно моложе чеховца, выше 
ростом, обладал более внуши-
тельными габаритами. Бой 
проходил в британском городе 
Брентвуд. Это было первое спор-
тивное шоу в мире профессио-
нального бокса после связанно-
го с пандемией вынужденного 
затишья.  

Александр, как всегда, перед 
боем был молчалив, полон 
решимости и настроен на побе-
ду. Сначала схватка складыва-
лась для него не очень удачно.  
Дважды после молотоподоб-
ных ударов английского черно-
кожего  Александр побывал на 
полу. К третьему раунду у него 
начал набухать правый глаз. Судя 
по выражению лица Поветки-
на, для него все это было край-
не неприятно, но некритично. 
«Витязь» не пал духом, не стуше-
вался. И снова пошел в бой. И 
подловил-таки момент, пушеч-
ным ударом отправил «Тарза-
на» в нокаут, чуть не выбив его 
за канаты ринга. Уайт увидел 

«небо в алмазах», выключил-
ся из реальности и рухнул на 
настил, как срубленное дерево. 
А Александр самозабвенно вски-
нул вверх руки – жест победите-
лей всех времен и народов. 

Его удивительный апперкот 
(удар снизу) все спортивные 
эксперты назвали «ударом из 
преисподней».

– Александр проявил волю 
к победе и переломил этот бой, 
– убежден глава компании 
«Мир бокса» Андрей Рябин-
ский, представляющий в этом 
виде спорта интересы «русско-
го витязя». 

– У Саши есть пружина 
внутри, и он может нокаутиро-
вать любого, не только Уайта, 
– считает его бывший тренер 
Александр Зимин. 

– Это был лучший нокаут в 
моей карьере, – так прокоммен-
тировал бой сам Александр. 

Временный пояс наделил 
Александра статусом обязатель-
ного претендента на основной 
титул WBC.  Так что самые инте-
ресные бои с участием нашего 
земляка еще впереди. 

Подольский Ван Дамм  

Победный апперкот
Александра Поветкина
Ключевое событие года в мире бокса – несомненно, победа 
представителя боксерского клуба «Витязь» Александра Поветкина 
над титулованным соперником Диллианом Уайтом

Материалы подготовил Игорь Моисеев. Фото из открытых источников

Подольчанин Борис Шикунов – один из самых 
молодых и титулованных спортсменов 
мира единоборств 

Несмотря на молодость (Бори-
су всего 21 год), студент Подоль-
ского социально-спортивного 
института уже прошел горнило 
российских и международных 
спортивных турниров и чемпи-
онатов и стал титулованным 
спортсменом сразу в нескольких 
видах единоборств. Подольчанин 
Шикунов – трехкратный чемпи-
он России, двукратный чемпион  
Европы, мастер спорта по боксу 
и мастер спорта международного 
класса по кикбоксингу. В сентя-
бре он участвовал сразу в двух 
знаковых турнирах – чемпиона-
те Центрального федерального 
округа и чемпионате России.  

Российские кикбоксеры встре-
чались в Ульяновске со 2 по 6 
сентября. Борис выступал за 
сборную Московской области и 
стал чемпионом России.  

После этого – фактически «с 
корабля на бал» –  он стреми-
тельно «перекочевал» на турнир 
Центрального федерального 
округа по боксу, который состо-
ялся с 9 по 15 сентября в городе 
Щёкино Тульской области. В этих 
состязаниях приняли участие 
свыше 200 спортсменов. И здесь, 
выступая уже в другой ипостаси 
– в роли боксера, Борис снова 

поднялся на высшую ступеньку 
пьедестала почета. 

Вот такие универсальные 
бойцы живут в нашем округе. 
Шикунова соперники называ-
ют по-разному – «подольский 
Ван Дамм», «русский Брюс Ли», 
«подольское чудо»… А для тысяч 
юношей и девушек округа он 
остается просто «парнем с наше-
го двора» – правда, с железной 
силой воли, высочайшей само-
дисциплиной и стальным харак-
тером – тем человеком, которо-
го можно смело брать в качестве 
жизненного образца для подра-
жания. 

Следующий крупный сбор 
подмосковные кикбоксеры 
проведут в начале октября в 
Подольске – на Всероссийском 
турнире памяти Героя России 
Александра Монетова. Здесь 
будет сформирована сборная 
Московской области по кикбок-
сингу, которая будет защищать 
честь Подмосковья на всерос-
сийских чемпионатах в новом 
спортивном сезоне. Надеемся, 
что «подольский Ван Дамм» в 
очередной раз войдет в состав 
областной «команды звезд», и его 
имя ещё не один раз прогремит 
на российском и международном 
спортивном Олимпе. 

Матч не заладился с самого начала. Начи-
налось все с обидной, но «очень толковой» 
(по мнению болельщиков) шайбы гостей. 
Защитника минчан Дмитрия Знахарен-
ко ничуть не смутил целый ряд выросших 
перед ним «витязей», и он показал, как нужно 
распоряжаться шайбой, когда бросать «реши-
тельно  некуда». Запущенная шайба стреми-
тельно улетела за ворота в лицевой борт, и кана-
дец Брэндон Козун «бильярдным попаданием» 
в узкую щелочку между стойкой и экипировкой 
вратаря «Витязей» Ильи Ежова открыл счет. 
Потом пошли «качели» – капризная спортив-
ная удача попеременно кочевала по ледово-
му полю от одних ворот к другим. Играя в 
большинстве, впятером против троих, «витя-
зи» один раз сумели  реализовать численный 
перевес: игрок команды Джастин Дэнфорт 
забил-таки свой первый гол в Континенталь-
ной хоккейной лиге. 

Надо отдать нашим хоккеистам должное – 
всю заключительную двадцатиминутку «витя-
зи» шли «в последний и решительный». Итогом 

всех этих ураганных штурмов стал имидж героя 
у голкипера минчан Доминика Фурха, но никак 
не победный гол. Ушлый Доминик умудрился 
поймать 36 шайб, лишив подольчан последней 
надежды. 

Был все-таки в заключительном периоде – 
при счете 2:4 –  момент, когда «Витязи» могли 
вырвать эту игру. У них вновь возник перевес 
в два игрока из-за нарушений минчан. Однако 
победа, к сожалению, не далась в руки. К тому 
же до этого у «Витязя» уже были две неудачи – 
в Риге и Нижнекамске. В обоих матчах «витя-
зи», создав массу голевых моментов, так и не 
смогли их реализовать. 

Досадный и неожиданный проигрыш бело-
русам вызвал у поклонников и болельщиков 
подольской команды необычайно бурный водо-
пад сложных эмоций –  досаду, обиду и сожа-
ление.  Болельщикам и поклонникам «Витязя» 
нужен другой хоккей – победный, наступатель-
ный, с реализацией всех голевых моментов. 
Будем надеяться, что на этом чемпионате мы 
его все-таки получим. 

Белорусские качели
подольского «Витязя»   
Самая неутешительная новость недели – 14 сентября подольский 
«Витязь» в матче регулярного чемпионата Континентальной 
хоккейной лиги проиграл минскому «Динамо» со счетом 2 : 4



maumediacenter.ru

МЕСТНЫЕ ВЕСТИ № 36 (2174) 18 сентября 2020 г.
16 Общество

РАБОТА В ПОДОЛЬСКЕ

Ознакомить-
ся со всеми 

доступными 
вакансиями 

для жителей 
Г.о. Подольск 

можно на 
сайте Подольского ЦЗН www.

podolsk.czn.mosreg.ru в разделе 
«Гражданам/Подбор работы».

Ознакомиться 
со всеми доступ-
ными вакансия-
ми в регионе 
можно на офици-
альном порта-
ле Федераль-
ной службы по труду и занятости 
«Работа в России» 
www.trudvsem.ru.

* Индивидуальные модули на последней полосе –  коэффициент 2 (+100%)

Подольскому комбинату питания 
на постоянную работу 

в пищеблоки школ и детских садов

срочно требуются ПОВАРА 
и КУХОННЫЕ РАБОЧИЕ (посудомойки) 

График работы 5/2, оформление по ТК РФ 
т. 8(926)521-17-73, 8(926)521-17-12

В АО «ПТС» открыты вакансии: 
l токарь  (з/п 30 300 руб., график работы 5/2)
l фрезеровщик  (з/п 31 000 руб., график работы 5/2)
l швея-мотористка  (з/п 24 000 руб., график работы 5/2)
l инженер-технолог(металлообработка)  (з/п 45 000 руб., график 

работы 5/2)
l инженер-конструктор (цех тренажерных комплексов)  (з/п 31 000 

руб., график работы 5/2)
l слесарь-электромонтажник (цех тренажерных комплексов) (з/п 41 

000 руб., график работы 5/2)
l слесарь-ремонтник  (з/п 28 000 руб., график работы 5/2)
l электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования  

(з/п 28 000 руб., график работы 5/2)
АО «ПТС», располагается по адресу: Московская обл, Подольский 

р-н, д. Слащево, дом №1, стр.1
Узнать подробнее об условиях работы и откликнуться на вакансию 

можно по телефонам кадровой службы ГБУЗ МО «Подольская город-
ская больница №2»: +7(495)7440003 или направить резюме на почту 
kadr@pto-pts.ru

В ООО «ДИЗАЙНСОАП» 
открыты вакансии: 

l фасовщик (з/п 28 750 руб., график работы 5/2, 2/2)
l упаковщик (з/п 28 750 руб., график работы 5/2, 2/2)
l грузчик  (з/п 28 750 руб., график работы 5/2, 2/2)

ООО «ДИЗАЙНСОАП», располагается по адресу: Московская обл, 
г. Подольск, 1-й Деловой проезд, дом. 11

Узнать подробнее об условиях работы и откликнуться на вакансию 
можно по телефонам кадровой службы ООО «ДИЗАЙНСОАП»: +7(926)037-
09-77 или направить резюме на почту d.vitkovskiy@greencos.ru

Услышано 
на Радио Подольска (91,7 FM)

В эфире программы «Горизонты культуры» директор подоль-
ской Центральной библиотеки Галина Владимирская поделилась 
интересной новостью – в библиотеке, расположенной рядом с редакцией «Радио Подольска», на 
улице Чистова, д. 5 идет полным ходом ремонт, в котором сотрудники библиотеки тоже прини-
мают участие. Уже не за горами открытие. 

В библиотеке появится отдельный зал с книгами по краеведению подольских и климовских 
авторов, который так и будет называться – краеведческий отдел Центральной библиотеки. Посе-
тители смогут взять любую книгу по истории Малой Родины. Здесь же будут проходить встречи 
с поэтами, писателями и деятелями культуры. Библиотекари планируют проводить экскурсии по 
краеведческому фонду. 

В день открытия, которое состоится в октябре 2020-го, книжные лоцманы проведут литера-
турно-музыкальный вечер, посвященный юбилею П.И. Чайковского, неоднократно бывавшему в 
гостях у госпожи фон Мекк в усадьбе Плещеево. 

Другие темы дня читайте на сайтах: подольск-администрация.рф, maumediacenter.ru Слушай-
те на Радио Подольска 91,7 FM по будням с 18 часов 10 минут до 19 часов и с 11 часов 10 минут 
до 12 часов (кроме понедельника), а также online на сайтах МАУ «Медиацентр» и Администра-
ции Г.о. Подольск.

«Сдай макулатуру 
– спаси дерево!»
Жителей Подольска приглашают принять участие в эко-
марафоне «Сдай макулатуру — спаси дерево!», кото-
рый будет проходить с 13 октября по 13 ноября на тер-
ритории Московской области. Об этом сообщается на 
сайте администрации Городского округа Подольск

Для участия необходимо заполнить заяв-
ку на официальном сайте марафона www.
sdai-bumagu.com в срок до 12 октября. Заяв-
ка принимается от физических лиц или орга-
низаций, собравших не менее 500 килограм-
мов макулатуры.

Задать вопросы можно старшему инспек-
тору отдела по работе с молодежными орга-
низациями управления социальных комму-
никаций Главного управления социальных 
коммуникаций Московской области Милане 
Каллисте по телефону: 8(498) 602-09-02 (доба-
вочный 40910) или 8(926) 196-05-95.

maumediacenter.ru

МЕСТНЫЕ 
ВЕСТИ

12+
№ 36 (2174) 

от 18.09.2020

n Учредитель – Муниципальное автономное 
учреждение «Медиацентр»
n Адрес редакции: 142100, Московская обл., 
г. Подольск, улица Свердлова, 5-а. 
+7 (4967) 52-77-03     info@pochtasmi.ru
n Издатель – МАУ «Медиацентр». 142100, 
Московская обл., г. Подольск, улица Свердлова, 5-а
n И.о. главного редактора – И.В. Смирнова
n  Компьютерная верстка – Ж.В. Лукина

n Газета зарегистрирована в Управлении федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий  и массовых  коммуникаций  по Центральному федеральному округу.  
Свидетельство о регистрации средства массовой информации от 28.09.2018 г. № ПИ  ТУ 50-02649. 

n Филиал ОАО «ПФОП «Волоколам-
ская типография», 143600, 
г. Волоколамск, Парковая, 9
n Газета выходит по пятницам.
Номер подписан к печати в четверг в 18 часов.
Подписной индекс в каталоге 
«Роспечать»: ПА-650
Тираж  10 000 экз. Заказ № 1869
Цена свободная.

n Перепечатка материалов газеты «Местные вести», а также их фрагментов невозможна без письменного разрешения редакции.
n При цитировании ссылка на газету «Местные вести» обязательна.       n Мнение авторов может не совпадать с мнением редакции 
Газета распространяется на территории  Большого Подольска 

MAUMEDIACENTER.RU


